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RUMUNIJOJE AREŠTAVO VALSTIEČIU VADUS
J. V. DEPARTAMENTAS KVIEČIA
JAPONIJOS TAIKOS KONFERENCIJĄ
Sekretorius Marshall neleis rusams vartoti 
veto teisės japonų sutarties pasitarimuose

Paryžiaus Ūkio Konferencija

LONDONAS, liep. 16 d. — 
Komunistų valdžia šiandien 
areštavo visą eilę svarbių Ru
munijos valstiečių partijos -va
dų, sako pranešimai iš Balka
nų. Areštai prasidėjo vakar, 
šiandien jie buvo tęsiami visą 
dieną, praneša radijas.

Vakar valdžia suėmė 14 val
stiečių partijos vadų. Policija 
sako, kad jie rengėsi bėgti į 
užsienį, suimti bebėgant. Ofi
cialus pranešimas sako, kad 
valstiečių partijos vadai pa
pirko vieną lakūną ir norėjo,, 
kad jis išvežtų juos į užsienį. 
Bet lakūnas laiku informavo 
policiją ir padėjo suimti val
stiečių partijos vadovybę.

Policija, iš suimtųjų dau
giau patyrusi žinių apie ta
riamą organizuotą bėgimą į 
užsienį, šiandien suėmė dar 
daugiau žmonių. Tvirtinama, 
kad suimti patys svarbiausieji 
Rumunijos valstiečių partijos 
vadai ir jų šeimos.

Britų valdžia yra nusista
čiusi imtis žingsnių dėl naujų 
areštų Rumunijoj, šiandien 
pareiškė užsienio ministerijos 
pareigūnas.

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d.—Valstybės depastamen- 
tas išsiuntinėjo kvietimus 11 
valstybių siųsti atstovus į Ja
ponijos taikos konferenciją.

-----------------M------------------------------------- M-----------------

KALPAKI SRITY GRAIKAI APSUPO 
2,000 ĮSIVERŽUSIŲ KOMUNISTŲ

Siūlys sudaryti nepriklausomą tarptautinę 
komisiją, jeigu Gromyko naudos veto teisę

Herschel V. Johnson siūlys 
sudaryti'* komisiją be Rusijos 
ir tuojau pasiųsti ją į Graiki
ją. Komisija privalėtų stebėti 
pasienio įvykius ir pranešti 
Jungtinėms Tautoms.

Komisijos pranešimas nebū
tų privalomas Jungtinėms 
Tautoms, bet jos liudijimas 
turėtų didelės tarptautinės 
reikšmės.

GALI SUDARYTI “DEMO
KRATINĘ” VALDŽIĄ

Graikijos komunistai bet 
kurią dieną gali paskelbti “de
mokratinę” valdžią, kurios 
sostinė bus Albanijos pasieny
je, praneša Chicago “Times” 
korespondentas M. W. Fodor.

Jeigu tokia valdžia būtų 
paskelbta, tai manoma, kad 
sovietu Rusija, Albanija, Ju
goslavija ir Bulgarija tuojau 
jų pripažintų.

—Laivyno kap. Carroll L. 
Tyler paskirtas nuolatiniu Los 
Alamos dirbtuvių direktorių, 
kad prižiūrėtų atomo bombų 
gaminimo darbą.

—Japonijos taikos sutarties 
konferencijon pakviestos Aus
tralija, Kanada, Kinija, Pran
cūzija, Indija, Olandija, Naujo
ji Zelandija, Filipinų salos, Di
džioji Britanija, Sovietų Sąjun
ga ir J. A. Valstybės.

Drėgnas, vakare lis.
Saulė teka — 5:30; leidžia

si — 8:23.

ATĖNAI, Graikija, liep. 16 
d. —Graikų kariuomenė su
stabdė įsiveržėlius, o vietomis 
privertė juos grįžti į Albaniją, 
sako šios dienos kariuomenės 
štabo pranešimas.

Kalpakai srityje graikų ka
riuomenei pavyko apsupti 2,- 
000 įsiveržusių komunistų, ku
rie deda pastangas grįžti atgal 
į Albaniją.

Jeigu neatvyks sustiprini
mų, tai graikų kareiviai tiki
si nuginkluoti apsuptus įsiver
žėlius.

MODERNIŠKUS GINKLUS 
GAVO ALBANIJOJ

Vidaus reikalų ministeris 
Zervas pareiškė, kad įsiveržę 
batalijonai buvo apginkluoti 
Albanijoj.

Du sieną perėjusieji batali
jonai sudaryti iš svetimšalių, 
tuo tarpu kiti partizanai su
daryti iš graikų kilmės pilie
čių, pabėgusių į Albaniją ir 
Jugoslaviją.

Įsiveržusieji partizanai ban
do prasimušti prie sienos, jie 
vengia sudaryti pastovią ko
vos liniją.

Siūlys sudaryti tarp
tautinę komisiją

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
1 6d. — Jeigu Gromyko vetuo
tų J. A. Valstybių pasiūlymą 
pasiųsti Jungtinių Tautų ko
misiją į Balkanus, tai tada A- 
merikos atstovas pasiūlytų 
sudaryti nepriklausomą ko
misiją.

Kvietimus gavo kiekviena val
stybė, kuri turi atstovus Toli
mųjų Rytų Komisijoj, bet tai
kos konferenciją šaukia ne 
minėta komisija, o Amerikos 
valstybės departamentas.

Manoma, kad šiandien iš
siuntinėtas kvietimas sukels 
aštrių diplomatinių diskusijų. 
Sovietų Valdžia tikėjosi būti 
kvietėjų tarpe, tuo tarpu Rusi
jai pasiųstas toks pats kvieti
mas, kokį gavo ir kitos valsty
bės.

Tvirtinama, kad sekretorius 
Marshall yra pasiryžęs Japo
nijos taikos reikalus kitaip 
tvarkyti, negu yra tvarkomi 
Vokietijos taikos reikalai. 
Ministerial kelis kartus buvo 
susirinkę, bet iki šio meto ne
galėjo susitarti dėl svarbiau
sių Vokietijos problemų.

Valstybės departamentas 
nori, kad 11 valstybių atstovai 
suvažiuotų rugpiūčio 19 dieną 
ir padėtų pagrindus Japonijos 
taikos sutarčiai. Sekretorius 
Marshall yra pasiryžęs išklau
syti visų prieš japonus kovo
jusių valstybių atstovus ir ne
leisti nei vienai valstybei nau
doti veto teisės. Japonų tai
kos sutarties reikalai bus bal
suojami prieš japonus kovoju
sių valstybių daugumos bal
sais.

NAUJIENŲ-ACAIE Telephoto
Europos ekonominė konferencija, kuri susirinko Paryžiuje aptarti Mar- 

shallo planą. Konferencijoje dalyvauja 16 valstybių atstovai.

Rusai pasiryžę 
grobti Europą

. SALT LAKE CITY, Utah, 
liep. 16 d. — Sovietų Rusija 
yra pasimojusi užgrobti visą 
Europą, — sekretorius Marshall 
pareiškęs suvažiavusiems gu
bernatoriams.

Sekretoriaus pranešimas bu
vo slaptas, bet “Tribūne” ko
respondentas A. S. Henning kai 
kurias žinias patyrė iš klausy
tojų.

Jeigu J. Valstybės nepagel
bės vakarų Europai atstatyti 
ūkio, tai komunistai užims vi
są Europą, sako Marshall.

Prancūzai siekia tai
kos Indokinijoj

PARYŽIUS, liep. 16 d. — 
Prancūzų valdžia siekia taikos 
Kinijoj, ji liepė komisijonieriui 
Boallaert pasakyti kalbą Indo- 
kinijos gyventojams, išdėstant 
taikos sąlygas.

Prancūzų valdžia yra nusi
stačiusi duoti visišką nepriklau
somybę Indokinijos tautoms, 
bet nori, kad jos pasiliktų pran
cūzų sąjungoje.

Prancūzai pageidauja tvar
kyti krašto apsaugos ir užsie
nio reikalus, o visas kitas pro
blemas paliks Indokinijos gy
ventojams.

—Paragvajaus karo klausi
mas bus iškeltas Rio de žanei- 
10 konferencijoj.

Ruth Fischer liudi
ja prieš Eisleri

WASHINGTON, D. C., lie- 
pos 16 d. — Gerhart Eisler 
yra aktyvus kominterno agen
tas, šiandien pareiškė Ruth 
Fischer, Gerhart Eislerio tik
roji sesuo.

Dar prieš karą Eisleris jai 
pareiškė Paryžiuje, kad jis 
važiuosiąs j Jungtines Val
stybes ir parodysiąs žiopliems 
Amerikos komunistams, kaip 
tvarkyti partijos reikalus.

Nustatyta, kad Eisleris at
vyko j J. A. V. 1933 metais 
ir dažnai matėsi su Chicagos, 
Pittsburgho, Bostono, Phila- 
delphijos ir Cleveland© ko
munistais.

SEKRETORIUS G. MARSHALL PRAŠO
ĮLEISTI AMERIKON IŠVIETINTUS
J. Valstybės rengiasi parduoti turkams 10 

laivų, atidžiai seka įvykius Graikij’oj
WASHINGTON, D. C., liep 

16 d. — Sekretorius George C. 
Marshall šiandien prašė kongre
są įleisti į Jungtines A. Valsty
bes 400,000 tremtinių, dabar gy
venančių vakarų Europoje.

Texas valstijos atstovas Gos
sett pertraukė sekretorių ir pa
sakė, kad J. Valstybės jau įsi
leido joms priklausantį svetim
šalių skaičių.

Bet sekretorius Marshall jam 
atkirto: — Tokia yra Laisvės 
stovylos reikšmė.

LIUDIJO KARO, PREKYBOS 
SEKRETORIAI

Atstovų rūmų subkomitetui 
liudijo karo ir prekybos sekre
toriai. Sekretorius Patterson pa
tarė Jungtinėms Valstybėms 
imtis iniciatyvos ir pradėti į- 
kurdinti šiuos tremtinius.

Patterson įrodinėjo, kad Ame
rikos mokesčių mokėtojai nusi
mestų didelę naštą, jeigu išvie- 
itintieji būtų įleisti ir leista jiems 
duona užsidirbti.

Dabar išvietintus privalo mai
tinti J. V. kariuomenė, IRO iž- 
dan privalo mokėti 73 milijonų 
dolerių.

TAI MŪSŲ MORALINĖ PAREI
GA, SAKO HARRIMAN

Prekybos sekretorius pareiš
kė subkomitetui, kad J. Valsty
bės privalo įsileisti išvietintuo- 
sius, nes tai esanti “moralinė 
mūsų pareiga.”

Sekretorius Marshall norėtų, 
kad dar šiais metais galėtų į 
šį kraštą įvažiuoti bent 100,000.

Tai yra mažas skaičius, bet 
vis dėlto tatai būtų geriau, ne
gu nieko neįsileisti. Kartu su 
tuo dalimi būtų pašalintas kon
flikto su rusais šaltinis, sako 
Marshall. >

TURKAI GAUS 10 AME
RIKOS LAIVŲ

Vėliau laikraštininkams sek
retorius Marshall pareiškė, kad 
valdžia rengiasi parduoti tur
kams 10 laivų.

šiuo reikalu sekretorius Mar
shall jau tarėsi su laivyno va- 

.dovybe ir su laivininkystės ko
misijos atstovais.

Pirmon eilėn turkai gaus 6 
laivus žmonėms pervežti, kurie 
buvo statyti prieš karą, bet val
džios buvo konfiskuoti. Laivi
ninkystės komisija sutiko par
duoti 4 prekių transporto lai
vus.

VALDŽIA SEKA ĮVYKIUS 
GRAIKIJOJ

Sekretorius pareiškė laikraš
tininkams, kad valdžia labai 
atidžiai seka paskutinių dienų 
įvykius Graikijoj.

Valstybės departamentas iki 
šio meto dar negavo jokio ofi
cialaus pranešimo, apie šiaurė
je einančią invaziją sekretorius 
težino tiktai iš laikraščių.

Pasienin nuvyko Jungtinių 
Tautų komisijos nariai, sekre
torius laukia jų pranešimo.

Turkai mokinasi 
ūkininkauti

ANKARA, Turkija, liep. 16 
d. — Hasanoglan miestelyje yra 
įsteigtas žemės ūkio institutas, 
kuriame 20,000 jaunuolių mo
kinasi moderniškai vesti žemės 
ūkį.

Instituto mokytojai ilgus me
tus praleido Amerikoje, stebė
jo modernišką žemės apdirbimą, 
o dabar jie stengiasi išmokyti 
turkus.

Institute yra 140 mergaičių, 
kurios taip pat mokinasi ūki
ninkauti. Manoma, kad šis in
stitutas padarys žymių pakaitų 
visam krašto ūkyje, jojo įtaka 
jau jaučiama.

—Britų ministeris Bevin no
rėjo izoliuoti sovietų Rusiją, 
bet jam nepavyko, vakar pra
nešė “Tass”. [Kad Bevin ke
liais atvejais kvietė sovietų val
džią pasiųsti atstovus į Pary
žių, tai sovietų agentūra neuž
siminė.]

—Sovietų agentai ruošia Bul
garijos, Jugoslavijos, Rumuni
jos ir Albanijos sąjungą, pra
neša korespondentai iš Vienos.

IŠVIETINTŲJŲ STOVYKLOSE
GYVENA 28,030 LIETUVIAI

Amerikiečių zonoje sustabdė bet kokią paramą 
ir globą visiems išvietintiems studentams
Pagal UNRRAos ir JV kariuomenės davinius, per kovo pir

mąsias dvi savaites išvietintųjų asmenų, gyvenančių UNRRAos 
globojamose stovyklose amerikiečių zonoje, skaičius sumažėjo 
24,481.

Kovo 15 d. 366,053 išvietintieji asmens naudojasi UNRRAos 
globa. Dar apie 166,000 DP gyveno amerikiečių zonoje iš vokie
čių ūkio ir oficialiai negavo išvietintųjų asmenų aprūpinimo. Vi
so amerikiečiij zonoje stovyklose ir už stovyklos ribų gyvenan
čių DP skaičius kovo mėn. siekė 532,053.

Tautybėmis: žydų 124,453; lenkų 113,122, latvių 43,178; Ii e- 
t uv i ų 28,030; estų 14,308; rusų 7,682, jugoslavų 5,388; be pi
lietybės 10,771 ir nedidelis skaičius prancūzų, norvegų, belgų 
ir liuksemburgiečių, gyvenančių amerikiečių zonos stovyklose.

ĮSPĖJA SAUGOTIS NELEGA
LIŲ AGENTŲ

Pirmojo karinio distrikte 
A PO 1 vyr. būstinės gen. maj. 
Milburn išsiuntinėjo visom sto
vyklom tokį pranešimą:

1. šią vyr. būstinę pasiekė 
žinios, kad DP stovyklose pa
sirodė emigracijos organizato
riai, kurie ima už asmenų re
gistravimą būsimai emigracijai 
mokestį.

2. Yra tokios įstaigos kaip 
IGCR (Tarpvyriausybinis Pa
bėgėlių Komitetas), IRO (Tarp
tautinė Pabėgėlių Organizacija) 
ir 1.1., kurios tinkamu laiku re
gistruos asmenis emigracijai, 
tačiau šios įstaigos neima jo
kio atlyginimo už tokius patar
navimus.

3. Kiekvienas asmuo, mėgi
nąs registruoti DP ir už tokius 
patarnavimus imti atlyginimą, 
turi būti suimtas ir apie tai 
tuojau pranešta šiai vyriausia
jai būstinei.

AMERIKIEČIŲ ZONOJE NU
TRAUKIAMA PARAMA 

STUDENTAMS
Pagal UNRRAos 1947 m. ko

vo 4 d. išleistą potvarkį, sustab
doma amerikiečių zonoje bet 
kokia parama ir globa DP stu
dentam.

Tas potvarkis palies apie 1,- 
000 lietuvių studentų, sudary
damas jiem sunkiai pakeliamas 
materialines sąlygas.

Tuo reikalu LTB Vyr. Kom. 
kreipėsi į visus tautiečius ir or
ganizuotus vienetus visokerio
pai paremti aukštosiose ir spe
cialiose mokyklose studijuojan
tį lietuvių jaunimą.
DP STUDENTAI PARAGINTI 

PAGREITINTI STUDIJAS
Anglų zonos kai kurių uni

versitetų studentai gavo iš sa

Vėliausios Naujienos
— Britų valdžia prašo J. Valstybes bent porai savaičių ati

dėti Japonijos taikos konferenciją. Rugpiūčio 26 dieną britų at
stovai susirinks Canberra mieste, ten jie aptars kai kuriuos ja
ponų nuostatus.

— Sovietų valdžia nepritaria valstybės departamento šau
kiamai konferencijai. Maskva nori, kad paruošiamuosius japo
nų taikosi darbus apsvarstytų tiktai penkios didžiosios valsty
bės, ir kad kiekviena iš jų turėtų veto teisę.

— Stalinas asmeniškai įsikišo į britų-sovietų prekybos pa
sitarimus. Kai patyrė, kad britų delegacija yra pasirengusi ap
leisti Maskvą, Stalinas pasižadėjo ateinančiais metais parduoti 
britams milijoną tonų javų, bet reikalauja įvairių mašinų.

— Latvijos radijas skelbia, kad keli tūkstančiai baltiečių 
kovoja Graikijoj, jie yra sukilėlių eilėse.

— Teismas nubaudė 11 asmenų, kurie priklausė prie Su
vienyto Antifašistų Komiteto. Barsky gavo 6 mėnesius kalėji
mo, Howard Fast — 3 mėnesius. Komitetas atsisakė duoti kon
gresui pajamų ir išlaidų apyskaitas.

— šiaurės Graikijoj viename mūšyje žuvo 300 partizanų, 
kovos tęsiasi.

— J. Valstybių kariuomenės instruktoriai patars graikams, 
kaip geriau kovoti prieš įsiveržėlius iš Albanijos. Graikai prašo 
ginklų ir kitokios medžiagos 250,000 kareivių apginkluoti.

vo globėjų paraginimus, kaip 
galima pagreitinti studijų bai
gimą.

Ta proga primenama, kad da
bartinė padėtis ilgai nesitęs ir 
studentam?s teks įsitraukti į 
praktišką darbą, kuris duos pra
gyvenimo šaltinį. (ELTA).

250 milijonų Missis- 
sippei suvaldyt

WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien kreipėsi į kongresą, 
prašydamas skirti 250 milijo
nų dolerių Mississippi vande
nims suvaldyti.

Prezidentas siūlo sudaryti 10 
metų programą, kuri leistų pa
statyti tinkamas vandens už
tvankas visam upėse baseinui.

Kiekvieną metą Mississippi 
išsilieja ir padaro nepaprastai 
didelių nuostolių josios pakraš
čių gyventojams.

Greiti, galingi nauji 
narlaiviai

'WASHINGTON, D. C., liep. 
16 d. — Laivyno vadovybė sta
to du moderniškus narlaivius, 
kurie bus žymiai greitesni ir 
galingesni už vartotuosius pra
eitame kare.

Narlaiviuose bus pritaikyti 
patys moderniškiausi išradimai 
karo ir mokslo srityse.

šis tas bus panaudota ir iš 
vokiečių bei japonų karo pa
slapčių. Minėti narlaiviai bus 
baigti statyti tiktai 1951 me
tais.

-—Indijos valdžia paskyrė dr. 
P. P. Piliai savo atstovu prie 
Jungtinių Tautų.



SUSIRINKIMAI PRANEŠIMAI skaitykit ir kitus
f LIETUVIU RATELIAI I

LAIŠKAS NAUJIENOMS 
» ' -■:

Gerb. p. Pijui Grigaičiui:
Prisiunčiu už Naujienų pre

numeratą, kuri jau pasibaigė, 
Money Order čekį šešių dole
rių.

Man labai patinka Naujienų 
dienraštis, kad jis parašo viso
kių žinių ir talpina tremtinių 
paieškojimus. Lietuviai, kurie 
gyvena pabėgę Vokietijon, va
dina Naujienų dienraštį Lietu
vos Tėvu.

Aš pats, perskaitęs Naujie
nas, padedu jas ir surinkęs 10

IŠ KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO

AUKOJA LABDAROS TIKSLAMS

šeštadienį, liepos 12 d., Ku
piškėnų Kultūros Draugija tu
rėjo mėnesį susirinkimą drau
gų Katelų bute, 4676 West End 
avė. Į susirinkimą atsilankė vi
si darbštieji nariai: mat, jiems 
rūpi draugijos reikalai, ir vi
soks labdarybės darbas. Jiems 
yra malonu, nes kiekviename 
Kupiškėnų Kult. Draugijos su
sirinkime yra skiriama auka 
labdarybei.

Ir šiame .susirinkime buvo du 
laiškai iš užjūrio. Vienas laiš
kas, P. Jankevičienės, dėkoja 
Kup. Kult. Draugijai už jai ir 
dukrelei pasiųstą maisto siun
tinį, o antras, P. Stakes, mal
daujantis kupiškėnus ir jam iš
tiesti pagalbos ranką, nes jis 
randasi lietuvių stovykloj Vo
kietijoje labai apgailėtinoj pa
dėty. ši šeima yra su dviem 
jaunąmetėm dukrelėmis, kurios, 
negaudamos vertingo maisto, 
ląbai esančios fiziškai nusilpu
sios. Tas laiškas tikrai Kupiš
kėnus sujaudino — ne tik mo
teris, bet ir vyrus. Kuo ta ma
ža ir taiki lietuvių tauta yra 
prasikaltus, kad jos sūnūs, ne 
vien augę ir seni, bet ir maži 
kūdikiai, turi kentėti ir varg
ti svetimoj pastogėj ? Dėlko ir 
ųžką ?

Kupiškėnai rūpinsis ir šios 
šeimos likimu. Paskyrė pinigų 
iš iždo ir nariai sukėlė taipgi 
keletą dolerių, o P. Balchunie- 
nė prižadėjo tuojau pasiųsti 
jiems maisto siuntinį, ir vėliau 
rūpinsis tos šeimos likimu.

Trečias laiškas buvo BALF’o, 
kviečiąs kupiškėnus su auka pa
remti jų tęsiamą vajų. Kupiš
kėnai paskirs šiai organizacijai 
dalį įplaukų iš įvykstančio Ku
piškėnų išvažiavimo rugpjūčio 
10 d. Liepos Darže. Tad, Ku
piškėnai ir rėmėjai, mąįępękit 
n?us paremti, nes dalis pelno 
bus aukojama B ALF organiza
cijai, o likutis pelnas bus su
vartotas kitiems labdaringiems 
tjksląnrs.

Į draugiją įsirašė trys nau
ji nariai, B. Rutkauskas ir iš 
Boston, Mass., K. Kilkus ir D. 
Rumskis. Jie, atostogaudami 
Chicago j, atsilankė į Kup. Kult. 
Draugijos susirinkimą ir pata
po nariais. Tad sveikinu bosto
niečius širdingus kupiškėnus, 
kad jūs ir sugrįžę Bostonan vi
suomet būtumėt mūsų nariais 
ir širdingais rėmėjais.. Jūsų į- 
stojimas į Kupiškėnų organiza
ciją gal paskatins ir Chicagps 
kupiškėnus, kurių daug dar yra 
ne-narių Kupiškėnų Kult. Drau
gijos, stoti į Kupiškėnų orga
nizaciją ir dirbti su mumis tą 
kilną labdarybės darbą. Juo di
desnis būrys kupiškėnų, juo 
daugiau nuveiksim. O dirva 
plati pas kupiškėnus, darbo už
teks visiems.

Dar didis ačiū priklauso K. 
ir O. Katelėms už vaišes. Mus 
visus jie vaišino visokiais jų 
darytais skanėsiais, kurių bū
tų užtekę vestuvių puotai.

— P. B.

Pirkite t'"ln krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE” 
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numerių pasiunčiu į Vokie
tiją pabėgėliams lietuviams; 
vieną kartą siunčiu į vienus ba
rakus, o kitą kartą į kitus. Bū
tų geras dalykas, kad visi Nau
jienų skaitytojai, perskaitę 
dienraštį, pasiųstų jį į Vokie
tiją Lietuvos tremtiniams. 
Tremtiniai bus dėkingi už Nau
jienas.

Linkiu p. Pijui Grigaičiui vi
so geriausio. Pasilieku su gilia 
pagarba. — J. Lapinskas, Wor
cester, Mass.

Gražiai palaidota 
Petronėlė
Sabaitis

Petronėlė Sabaitienė, po pir
mu vyru Dranseikienė, tėvų pa
varde Kasparaitė, 1535 So. 50th 
avė., Cicero, III., mirė liepos 11 
d., sulaukus pusės Amžiaus, gi
mus Plungėje, Lietuvoje. Pali
ko liūdinčius namiškius, vyrą 
James, sūnų Alfredą Dron, mar
čią Ann, seserį Sųzaną Adomai
tienę, jų šeimas ir kitas gimi
nes.

Velionės kūnas buvo pašar
votas A. Petkaus koplyčioje, 
1410 So. 50th avė., Cicero. Lai
dotuvės įvyko liepos 15 dieną 
1:30 valandą popiet. t Iš koply
čios velionė buvo nulydėta į Lie
tuvių Tautiškas kapines ir te
nai paguldyta amžinai ilsėtis.

Jos sūnus ir marti, ir vyras 
James labai gailėjos savo mo
tinos ir žmonos, nes ji buvo 
gera namų šeimininkė ir namiš
kius jautriai mylėjo. Taigi na
miškiams buvo sunku skirtis 
su ja.

Petronėlė amatu buvo siuvė
ja, kaip ir jos vyras, ir dirbo 
jiedu abu vienoj dirbtuvėje. Da
bar James liko vienas. Bet mir
tis to nežiūri, ji atima visus 
vienodai. Kai visi buvo paliuc- 
suoti atostogų ir jau turėjo 
grįžti į darbą pirmadienį, tai jau 
mūsų Petronėlė negrįš.

Net jos draugai, su kuriais 
kartu dirbo dirbtuvėje, kai ku
rie nežino, kas atsitiko su ja, 
nes ji mirė urnai, pasirgusi vos 
keletą valandų. Jos noras betgi 
išsipildė, ba ji kalbėdavo, kad 
ilgai sirgti nenori.

Petronėlė Sabaitienė buvo ge
ros širdies moteris. Ji kiekvie
nam stengėsi kuo nors pagel
bėti kiek galėdama. Mėgo ji gro
žį, visuomet buvo gražiai pasi
rėdžiusį ir namus gražiai ir šva
riai užlaikė, ir vis dirbo, nors 
dirbtuvėje per ilgą laiką pade
juodavo, kad nesijaučia gerai.

Tur būt nujausdama, kad jos 
jau neilgos dienos, ji su vyru 
nusipirko lotą Lietuvių Tautiš
kose kapinėse ir dar paminklą 
pasistatė. Šventadieniais su vy
ru James nuvažiuodavo į kapi
nes ir nuėję prie paminklo kar
tais prisimindavo, kuris iš ju
dviejų čia pirmas atsiguls. Šian
dien jau Petronėlė ilsisi ten.

Pačios laidotuvės buvo kuk
lios, nes jos įvyko paprastą dar
bo dieną ir palydovų buvo tik 
geri pažįstami ir giminės. Gė
lių buvo sudėta daug ir mišių. 
Į kapus palydėjo gražus žmo
nių būrys.

Ilsėkis, apleidus šį audringą 
ir vargų pilną pasaulį. Namiš
kiams linkiu stiprybės pergy
venti skaudų smūgį.

— Barbora Gurskienė.

“NAIVZEiVAN” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI

NAUJTENU-ACME Telephoto

Viskas, kas beliko iš nukritusio C-47 lėktuvo ne
toli Melbourne (Fla.). Nelaimėje žuvo 21, o sužeistų 
skaičius siekia 14.

BALF piknikas 
liepos 20 d.

ROSELAND. — Bendro Lie
tuvių šalpos Fondo 57 skyriaus 
piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos 20 d., Ryan’s Woods miške, 
prie 87 St. ir Western Ave.

BALF 57 skyriaus parengi
mai, su pritarimu roselandie- 
čių, būna pasekmingi. Tikimės, 
kad ir rengiamas piknikas ras 
didelio prijautimo iš roselandie- 
čių, west-pullmaniečių ir burn- 
sidiečių.

Mūsų skyriaus pasidarbavi
mu ir roselandiečių duosnumu 
aukų šįmet surinkta ir iš pa
rengimų viso centran pasiųsta 
$677.00, neskaitant surinktų au
kų liepos 1 d. Lietuvių Tag 
Day $1,330.00.

Ir vėl kviečiame į talką Rose- 
lando ir kitų kolonijų lietuvius 
prisidėti prie pikniko pasiseki
mo. — Valdyba.PAIEŠKOJIMAS

Ieškomi šie asmens Ameriko
je:

1— Zenonas Venckus, sūnus 
Kazimiero Venckaus ir Magda
lenos Budrikaitės, gimęs 1897 
m. Žvirblaičių kaime Alsėdžių 
valse., Telšių apskrity; išvykęs 
į Ameriką prieš pirmą didįjį ka
rą.

2— Benonas Venckus, sūnus 
Kazimiero Venckaus ir jo pir
mosios žmonos, kilęs iš ten pat.

Ieško Stanislava Cesnauskai- 
tė-Venckienė, Zenono Venckaus 
brolio žmona. Jos adresas toks:

Stanislava Venckienė
D.P. Camp No. 650
Bad-Mergentheim
(14a) Kr. Mergentheim,
Wurttemberg
U.S.A. Zone, Germany.PAIEŠKOJIMAS
Ieškomi šie asmens gyvenan

tieji Amerikoje:
1— —Anna Norkevičiutė, kilusi 

iš kaimo Vėžionių, valsčiaus 
Kupiškio.

2— Vaitonis, Kupiškio mieste
lio.

3— Balnu, Kupiškio miestelio.
4— Domas Vaitkunas, kaimo 

Račiupėnų, Kupiškio valsčiaus.
5— Pranciškas Zoves, kaimo 

Račiupėnų, Kupiškio valsčiaus.
6— Kazys Prakurotas, kaimo 

Aukštupėnų, Kupiškio valsčiaus.
7— Mickevičiūtė (vyro pavar

de nežinoma), kaimo Suvainių, 
Kupiškio valsčiaus.

8— Šimonis iš *įauno.
9— Kazys Kumpauskas.
Ieškomi asmens arba žinan

tieji juos malonėkit kreiptis to
kiu adresu: P. Kriaučiukas, Box 
343, Staten Island, N. Y.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Piliečių Piknikas
Visi kviečiami dalyvauti, be 

įžangos mokesčio, Lietuvių Pi
liečių Darbininkų Pašalpos Klu
bo piknike šį sekmadienį, lie
pos 20 d., Spaičio Sode, (sker
sai gatvę nuo Oh Henry Park, 
vienas blokas į vakarus nuo 
Willow Springs Road, ant Ar
cher Ave., Willow Springs, III.)

Darbštus Klubo fin. rašt. Pe
tras Slogelis renka darbininkus 
visiems greitai ir mandagiai pa
tarnauti. Tarp šių darbininkų 
bus Juozas Kopusčius, Karolis 
Aleksunas, Jonas Genis, Juozas 
Tranauskas, Jonas Mažeika, An
tanas Cherry, Walter Ivanaus
kas, Leonas Geniotis ir daug 
kitų.

Dalyvaukite, bus visko jau
nam ir senesniam. Bus dovanos 
suteiktos nariams neėmusiems 
ligos pašalpos per 10 ar 20 me
tų, gi šokiams grieš “The 
Rhythmeers”.

Lauksime visų atvykstant.
— Red Cherry.

Ragina Priimti 
Baltiečius 
Išvietintus

Dienraštis Chicago Herald- 
American trečiadienį davė to
kią žinią: P-lė Ruth Cann, tre
jus metus stovyklų ir ligoninių 
prižiūrėtoja Wurburge, ragina 
Jungtines Valstijas priimti aš
tuonis tūkstančius Wurburgo 
baltiečių D.P. į Ameriką. Ji sa
ko, kad baltiečiai yra gerai dis
ciplinuoti, geri demokratai ir 
pasiryžę niekuomet nepasiduoti 
komunistams. P-lės Cann many
mu, priėmimas šių baltiečių 
Amerikai būtų vertingas.

a. 4* a. i
DOMICĖLĖ SLATER, 

po pirmu vyru Wollis, 
po tėvais Gerčius,

gyveno 10724 S. La Salle St.
Mirė liepos 15 d., 5:30 vai. 

po pietų, 1947 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Lietu
voje, švėkšnų parap., Tau
ragės apskr.

Paliko nuliūdę: vyras Ka- 
z/rtiieras, dvi dukterys Jose- < 
phine Kline ir žentas Ed
ward; Olga Pavilonis ir žen
tas Frank, du sūnūs: Peter ir 
marti Genevieve ir Michael, 
5 anūkai, pusbrolis Paul Bal- 
chin, švegeris Juozapas Wol
lis, jo žmona Ona ir šeima, 
švogerka Eva Gerčius, daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. - • .

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko kopi., 10821 So. Mi
chigan Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, liepos 19 d., 9 v. 
ryto iš kopi. į Visų Šventų 
parap. bažnyčią, o po. gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Domicėlės Slater 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti lailotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė- g 
rys, Žentas, Sūnūs, Marčios i 
Pusbrolis. Švogeris, švoger- | 
ka jų šeimos ir kiti giminės, g

Laid. Direkt. L. Bukauskas, g 
Tel. PULlman 9661.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGI
JOS SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos su
sirinkimas įvyks penktadienį, lie
pos 18 d., Northwest salėje, 2403 
W. North Ave. (antras aukštas).

Tai bus lyg ir pusmetinis susirin
kimas. Bus išduoti valdybos rapor
tai bei atlikti kiti reikalai.

Nariai kviečiami atsilankyt.
— Valdyba.

Lankėsi Chicagoj 
ponia Annul

Ponia Armul buvo atvažiavu
si į Chicagą su sūnum ir dviem 
dukterimis pas pp. Dvareckus: 
ponia Armul yra sesuo, o Wil
liam, Millush yra brolis.

Liepos 13 dieną Melrose Par
ke buvo didelis italų parapijos 
piknikas, lietuviškai tariant, 
kaip kokia škaplerna, atlaidai.

Ponia Armul, jos sūnus ir 
dukterys Chicagoj e aplankė pp. 
Vaitkus, Klimus, pp. Andrulius 
ir ponias Dačujienę ir Kudu- 
lienę, 21s«t Place. Aplankė vi
sus pažįstamus, ir dienos be
viešint Chicagoj ir apylinkėje 
greitai prabėgo.

Atsisveikinusi ponia Arnui 
išvažiavo atgal į Michigan val
stiją. Ji džiaugiasi savo šeima, 
vaikais, kurie gerbia motiną ir 
klauso jos, nors jau yra užau
gę-

Prieš 15 metų mirė ponios 
Armul vyras, o ji paliko dar su 
mažais vaikais: sūnus buvo jau 
15 metų, bet mergaitės tik 5 
metų. Turėjo motina vargo 
vaikus išauginti ir išmokslin
ti, bet šiandien jie už motinos 
pastangas myli ir gerbia ją.

— X.

I a. "t“
I KAZIUNĖ SARGĄITIENĖ, 

po tėvais Jasunukė,
g gyveno 3752 S. Albany Ave.

Mirė liepos 15 d., 1:40 vai. 
| po pietų, 1947 m., sulaukus I 49 metų amžiaus. Gimus De- 9 gionių kaime, Naujamiesčio i parap., Panevėžio apskr. A- 

I merikoj. išgyveno 27 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kle- 1 mensas, sesuo Agota Sidau- H gienė, jos vyras ir šeima; bro- I lis Stanislovas Jasunas ir jo 

į žmona Agota ir jų šeima ir I daug kitų giminių, draugų ir g pažįstamų.
Kūnas pašarvotas P. J. Ri- i diko koplyčioj, 3354 So. Hals- ; I ted St. Laidotuvės įvyks ‘ šeš- 1 tadienį, liepos 19 d., 8:30 vai. I ryto iš kopi., į Šv. Jurgio pa- 

| rapijos bažnyčią, o po gedu- I lingu pamaldų bus nulydėta į i Šv. Kazimiero kapines.i Visi a. a. Kaziunės Sargai- įg tienės giminės, draugai ir pa- s žįstami nuoširdžiai kviečia- 
■ mi dalyvauti laidotuvėse ir S suteikti jai paskutinį patar- I navimą ir atssiveikinimą..

Nuliūdę lieka:
I Vyras, Sesuo, Brolis, švogeris, , 
f Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, į Tel. YARds 1419.

• .. /K

Metinės Mirties Sukaktuvės
■ I -

PETRONĖLĖ 
TAMAŠAUSKIENĖ, 

po tėvais Kulikauskaitė 
gyveno 1711 N. Wood St.
Persiskyrė su šiuo, pasauliu 

liepos 17 d., 1946 m., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus 
Lietuvoje, Kėdainių apskr., 
Ariogalos parap., Negirvos 
kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
brolis Jonas Kulikauskas, 
pusbrolis Jonas Kulikauskas 
ir šeima, švogeris Martinas 
Butkus ir šeima, švogerka 
Barbora, jos vyras Frank De
vonus ir jų šeima, švogeris 
Klemensas Tamošauskas, 2 
pusseserės: Ona Bakutienė, 
jos šeima ir Marcella Nor
kus ir šeima, brolienė Fran
ces Digrienė ir jos šeima iš 
Beloit, Wis., ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko sesuo Ona, 
jos vyras Petras Kosaiciai ir 
brolis Stanislovas Kulikaus
kas ir šeima.

• Mes Tave, mūsų brangioji 
Petronėlė, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau ne- 
besugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusbroliai, Švogerkos, 
Švogeriai, jų šeimos, Pusse
seres, Brolienė ir kiti Giminės

Garsinkites “N-nose”

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Enclieris, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

•skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencija1 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandelis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

B Siunčiam Gėles į
I IIVMlt Telegramų į« į 
InŲvRalilIv Visas Pasaulio Į

- Dalis '
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. i 
Tel. YARDS 7308

LIUDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyveriSi kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

JohnF.EudeikisLA1D0TUV1V DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

< i ' "■ mams.
i GĖLININKAS
j 4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870



DVASINIS LIETUVIŲ TREMTINIO VEIDAS

(Tęsinys)
Antra, mes daugumas ištrėmi
me pusantrų ar dvejus metus, o 
lenkų masė vergo padėtį čia 
kentėjo heleris metus, degra
duota iki gyvulio. Jie savo ben
druomenės negalėjo čia sukur
ti. Be to, lietuvių DP ligšiolinis 
asmeninis lygis yra tai atspin
dys to dvasinio veido, kuris bū- 
vo suformuotas dar tėvynėje. 
Tai kapitalas, iš tėvynės išsineš
tas. Juo gyvename; jį eikvoja
me. Tiesiai ir atvirais į gyveni
mą žiūrėdami, turime pripa im
ti, kad to kapitalo papildyti čio
nai neįstengsime tiek, kiek ga
lėtume jį didinti tėvynėje.

O tremtiniško gyvenimo sąly
gos vis dėlto kaip rūdys grau
žia mūsų tremtinių vieningą, 
patriotiškai, moraliai, veržliai 
organizuotą frontą. Minėti lai
ko sąlygų gimdomi ar palaiko
mi nusiteikimai spraudžiasi į 
atskirų individų galvoseną ir 
paskui jau elgseną. Jie brėžia 
tremtinių dvasiniame veide čia 
vieną, čia kitą nesimpatingą 
raukšlę.

Iniciatyvos ir veržlumo trem
tinys nėra nustojęs. Tačiau ją 
suka aiškia sensualistinio h:do- 
nizmo linkme — iš čia milži
niška spekuliacija, kuri gamina 
“nuvorišus,” girtavimas, korta-' 
vimas, debošai, net plėšimai... 
yra tai atskiri motyvai, bet jau 
dažnesni. Jau prieina ligi to, 
kad administracija atskirose 
vietose uždraudžia santykiauti 
savo kariams su lietuviais, kad 
grasina lietuvius išmesią iš sto
vyklos už neleistiną elgesį... 
Atsiranda viešosios moralės at
žvilgiu neabejotinai nesimpatin
gų grimasų — parazitinių ar 
chuliganinių ... kurios ima kar
tais niveliuoti visuotinį lietuvių 
pranašumą.

Visuomeninėj plotmėj negali 
būti nepastebėti politinio avan
tiūrizmo reiškiniai. Jo dėliai 
žmonės veržiasi pirmauti visuo
meniniame gyvenime, sėdinėja 
ant visų kėdžių, taikosi prie vi
sų režimų, kad tik būtų tų re
žimų priekyje, nes jiems trūks
ta ideologinio ir politinio prin
cipingumo, bet netrūksta noro 
valdyti.

Tai liekanos ar įtaka dikta
tūrinio galvojimo, kuris paliko 
pėdsakų ir visuomeninėje takti
koje — kopti į vadovaujamas 
vietas per galvas, griauti kitaip 
galvojančią visuomeninę grupę 

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti nėr naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

t žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Savings and Inu Ašutiniu

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

visomis galimomis priemonė
mis, nepaisant visuomeninės 
moralės, ši fašistinė ar apskri
tai totalistinė neigiamybė yra 
įleidusi šaknis ir jaunimo tarpe 
ir nuodija jų tarpusavio santy
kius. Tatai ypač aliarmuotina. 
Amoralinė taktika gimdo anar
chistinius palinkimus visuome
niniame darbe — nepripažinti 
jokio autoriteto ir jį suniekin
ti. Dažnos stovyklos vadovybė 
negali įtikti ilgiau kaip kelis 
mėnesius. Nieko nepripažinti, 
viską degraduoti — vis tai eina 
demokratizmo vardu. Tokiu bū
du demokratizmas iškreipiamas 
suniekinamas.

Padoresnis elementas, dau
giausia dėl to, stengiasi išveng 
ti visuomeninio darbo, laikytis 
nuo jo atokiai, brangindamas 
savo vardą ir savo ramybę. Ab- 
senteizmas visuomeniniame gy
venime, juo nesidomėjimas yra 
aktualus.

Margoje bendruomenėje, ku
rioje iš vienos pusės reiškiasi 
didelio pasiaukojimo ir princi
pingo nusistatymo, iš kitos kar
jerizmo ir nesiskaitymo su prie
monėm, sunku kalbėti apie vie- 
nalypį tremtinių dvasinį veidą.

Mažiausia jų pažymėtini bent 
dvejopi:

Pirmasis — jis turi daug ini
ciatyvos, paslankumo, veržlu
mo, sugebėjimo prisitaikyti prie 
sąlygų. Bet jam trūksta idėjin- 
gumo, bendruomenės reikalų 
supratimo ir jų rėmimo. Trūks
ta jam tolimesnio pramatymo. 
Bet j arti netrūksta sugebėjimo 
išnaudoti gyvenamąjį momentą. 
Trūksta jam etinio aukštumo, 
ir jis visom priemonėm muša
si per gyvenimą, kad tik laimė
tų savo neaukštus idealus. Tai 
konjunktūros žmogus, oportu
nistas praktikas.

Antrasis — jis intelektualiai 
ir apskritai dvasiniu atžvilgiu 
pajėgus, sugeba kritiškai įver
tinti momentą, net praregėti 
perspektyvas ir kurti planus. 
Jam netrūksta pakankamo mo
ralinio lygmens ir pasiaukoji
mo bendriems reikalams. Bet 
jam trūksta veržlumo planam 
vykdyti, ypač ūkiniam planam. 
Jam trūksta sugebėjimo prisi
derinti prie gyvenimo ir jį ap
valdyti lengviausiu būdu. Dėl 
to jis su vargu tvarko net savo 
ūkinius reikalus. Tai principų 
žmogus, teoretikas.

Pirmasis lengvai pasiduoda

N A U J f K N U - A CM K Telephor.u
Graikų komunisto parti

zano atvaizdas, šis paveiks
las buvo nutrauktas Kasta- 
nofiton kaime.

gyvenimo tėkmei; antrasis mė
gina jai atkakliai spirtis. Pir
masis lengvai duodąsi gyveni
mo formuojamas; antrasis sten
giasi formuoti gyvenimą. Bet 
dažnai rezignuoja ir pasitrau
kia visai iš visuomeninio gyve
nimo.

Abiem yra bendras noras 
grįžti į laisvą tėvynę, tačiau šį 
siekimą kiekvienas kitaip per
gyvena su kitokiom reminiscen
cijom ir kitokiom svajonėm.

Šis dvasinis įžvelgimas duo
da džiuginantį įspūdį, dėl išvir
šinių organizacinių ir kultūri
nių formų bei apraiškų, bet 
liūdną įspūdį dėl žmogaus dva
sios menkėjimo, kuris ilgainiui 
gresia suniveliuoti ir ligšiolinius 
kultūrinius pasireiškimus.

Jei su rūpesčiu tektų stebėti 
besikeičiantį tremtinio veidą, 
jeigu realusis tremtinio dvasi
nis veidas gauna naujų ir ne
simpatingų raukšlių, tai kurie 
bruožai mums atrodytų pagei
dautini idealiame tremtinio pa
veiksle?

IV.
Ak, jei galėtume iš tų dviejų 

tipų paimti tai, ką jų kiekvie
nas turi gera, ir sudėti vienam 
tremtiniui, t. y. sukurti ideali
nį tipą!

Iš pirmojo mes imtume verž
lumą, mokėjimą prisitaikyti 
prie gyvenimo aplinkybių ir jas 
panaudoti ne tik savajam rei
kalui. Ir bendrajam, tautinės 
bendruomenės reikalui. Taigi, 
pirmojo veržlumui duoti antro
jo principingumą, idėjingumą, 
idealizmą.

Abejingumas visuomeniniam 
reikalam, absenteizmas visuo
meninius reikalus sprendžiant 
turėtų perleisti vietą visuome
niškumui, t. y. ėjimui į visuo
meninį darbą, nors jis nemalo
nus, nedėkingas, priekaištais ir 
neapykanta apmokamas. Jei vi
suomeninio darbo vengs princi
pingas žmogus, jo vietoj atsi
stos veržlus avantiūristas. Jo 
vadovavimas visuomet turės to
kių vaisių, kaip totalistinio 
žmogaus vadovavimo laikais.

Pirmojo tipo totalistinį viešo
sios moralės supratimą tektų 
pakeisti križščioniška visuome
nine etika, kuri vienintelė ga
rantuoja demokratinės dvasios 
išlaikymą tarpusavio santykiuo
se.

Pirmojo trumparegišką žvilg
snį pakeistume antrojo tolire- 
giškumu. Trumparegiškumus 
teleidžia galvoti ir planuoti šiai 
dienai, šiai dienai planuojant 
susidaro psichologija: kad tik 
laimingai praleistume šią dieną; 
rytojaus diena įvykdys, turi 
įvykdyti, mūsų svajones — mes 
grįšim ir gyvensim kaip gyve- 
nę. Antrojo toliregiškumas 
teigs: rytojaus diena nebus to
kia, kaip ši; ar rytoj grįšim, ne
galim pasakyti, o jei ir grįšim, 
tai rasim kitokį gyvenimą ir pa
tys kitaip gyventi turėsim. Tai
gi būtina prisiderinti ir pasiruo
šti eventualumams ... Tolimo
sios perspektyvos planai turi pa
pildyti šios dienos trumparegiš
kumą. Tremtinys turi būti pa
siruošęs ar paruoštas visam 
kam, kaip tas, kuris išeina į pa
saulį be nieko ir iš nieko pra-

LIETUVIŲ DRAUGIŠKO 
KLUBO PIKNIKAS.— 

SVEČIAI.

Irons, Mich.

Hollywood, Cal.
IŠ MŪSŲ APLANKYMO 

CHICAGOS
i

Birželio 17 d. “strimlaine- 
riu”, lyg per jūrą, atvykome 
i Chicago. Lijo ir traukinys 
susivėlavo apie porą valandų. 
Stotyje jau radome dukrelę 
belaukiančią. Pasveikinę tuoj 
sėdome į taksį ir nuvykome 
pas sesutę ir švogerį Miravi- 
čius į Brighton Parką. Jie lau
kė mūsų su gardžiais pietu
mis.

Kai pasivaišinome ir atsi
peikėjome iš kelionės, tai ėjau 
prie telefono su savo drau
gais pasikalbėti. Onutė Dov- 
gin be niekur nieko tuoj už
prašė pas save,—turėjome pa
sižadėti, kad kitą dieną at- 
vyksime pas ją pietų.

Taip ir pradėjome lankyti 
savo bičiulius:—p-ią Julę Bal
sis (Beverly Hills), brolienę 
Klevinskienę (Marquette Par
ke), draugus Masiulius, Bori
sus, Adomaitienę, Millerius 
(Brighton Park) ir kitus. Visi 
mus labai gražiai priėmė ir 
pavaišino. Visiems jiems ta
riame nuoširdų ačiū, c

Užsukome į Žemaičių Klu
bo susirinkimą, kur linksmai 
praleidome vakarą. Sekmadie
nį vykome į Žagariečių pikni
ką, kur turėjome progos sutik
ti daug mūsų draugų ir pa
žįstamų. Su jais smagiai pra
leidome laiką. Vakare nuva
žiavome į Big Tree Inn, kur 
Joniškiečių klubo pirminin
kas, Jonas Jonkus, buvo už
sakęs gardžią vakarienę bei 
užprašęs gražų draugų būrelį. 
Mat, tai buvo vardadienis. O 
mes turėjome du Jonus, — 
Klevinską ir Jonkų.

Išsiskirstėme tik apie 1 vai. 
rvto.

Dvi savaitės nepaprastai 
greit prabėgo. Nesuspėjome 
nė visų savo draugų aplanky- 

deda gyventi, bet gyventi nori, 
gyventi pasiryžęs visomis jėgo
mis.

Jeigu tremtinio tipas toksai 
susiklostytų, jis mokėtų išsiver
sti tolimesniame tremtinio kely
je: jis būtų naudingas ne tik 
savo gyvenimą kurdamas, bet 
ir tėvynėn grįžęs ir iš anksto 
nusiteikdamas ne tėvynėje liku
siems vadovauti, bet prisidėda
mas su savo jėgom prie ten li
kusių tautiečių darbo ir savais 
darbais į juos prabildamas: 
broliai, jūs likote namie kentė
ti ir saugoti tėviškės žiburėlio; 
aš, svetur kentėdamas, šį tą lai
mėjau ir štai čia dabar jums 
parnešęs atiduodu; tegul nuo 
mano lauktuvių skaisčiau su
spindės tėvynės ir šviesa ir tie
sa ... “Aidai”

(GALAS)

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj iš
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue „K„KPhone GROVE HILL 7575 Chicago 36, Illinois

Ii. Man buvo tikrai gaila chi- 
cagiečius apleisti ir grįžti at
gal.

Draugė Onutė Dovgin su
rengė .mums išleistuvių pobū
vį. Nuvykę radome gražų bū
relį svečių ir gardžią vakarie
nę, kurią padėjo paruošti Juzė 
Baličienė. Tariame dideli ačiū 
Onytei už tokias šaunias vai
šes. Ačiū ir muzikantui F. 
.Yakaičiui, kuris mus gražiai 
palinksmino.

Kitą dieną išleistuves suren
gė sesutė. Prie surengimo 
prisidėjo ir pas ją gyvenanti 
Marcelė, kuri yra labai malo
ni ir paslaugi. Į išleistuves su
sirinko gerokas būrys svečių. 
Visiems reiškiame savo didelę 
padėką.

Pailsėję kelias valandas, 
pradėjome ruoštis kelionei. 
Buvo labai gaila atsisveikinti 
su sesute ir švogeriu bei ge
rais Chicagos draugais.

Sustojome pas Julytę Bal
sienę, kadangi jos duktė va
žiavo kartu su mumis pas sa
vo seserį.

Atsisveikinę pradėjome ke
lionę su' automobiliu, kurį nu
sipirkome Chicagoje. Kelionė 
truko šešias dienas. Parvažia
vome pusėtinai nuvargę. La
biausiai nuvargome bevažiuo
dami per kalnus ir dykumas, 
kur šiluma siekė net 118 laip
snių. Reikėjo stoti prie kiek
vienos gazolino stoties atsivė
dinti. Apsivynioję pašlapin
tais abrusais galvas, važia
vome apie 250 mylių.

Keliaudami užsirašinėjome 
visų valstijų automobilių lais- 
nius. Pasirodė, kad iš 27 vals
tijų žmonės keliavo automo
biliais į Kaliforniją.

Tai taip mes praleidome 
savo atostogas Chicagoje, o 
paskui kelionėje.

—Jonas ir Ona Klevinskiai.

WINKLER
FULLY AUTOMATIC STOKERS

Nežiūrint kokį namą. jus šildote, Wink- 
*.er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žemą kainą ir 
automatišką šiiejymą. Tik šis stokeris tu
ri žinomą Winkler PILNAI AUTOMA
TIŠKĄ TRANSMISSION—EKSTRA JĖ
GĄ, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

n Y R A I 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

^^Gaunami 
DABAR

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

įdeda Musų Dirbtuvės JI Al A DL'IIFD AVI? 8:30 A. M. iki 12 Dienos 
Patyrė Ekspertai 441. V J. /AlįV/lULTV 2V. V JCj. Atdara Sekmadieniais

NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

Lietuvių Draugiškas Klubas 
liepos 4 d. turėjo pikniką, ku
ris buvo labai pasekmingas. 
Suvažiavo daug žmonių iš 
Scottville, Custer ir Fountain. 
Be to, buvo nemažai svečių iš 
Chicagos. Klubui liks nemažai 
pelno. Pageidautina, kad dau
giau būtų surengta panašių 
piknikų.

—o—
Per šventes pas Vaivadus 

buvo atvykę svečių iš Detroi
to ir Chicagos. Būtent viešėjo 
žentas Petras ir duktė Lillian 
Szlapay. Taipgi buvo atvykusi 
iš Detroito duktė Paulina Vai- 
vadaitė. Svečiavosi pp. Grons- 
kiai ir duktė Marcella bei p. 
Latvėnas iš Roselando.

Aplankė ponai Urnežiai, ku
rie Marquette parke turi dra
bužių valymo ir taisymo biznį, 
ir p. Andrijauskas iš Bringht- 
on Park.

Visiems buvo didelė nauje
nybė Vaivadų užauginta ir 
prijaukinta stirna, kuri turi iš 
šešių šakų ragus. Su stirna 
jie nusiėmė paveikslus. Stirna 
labai mėgsta su žmonėmis žai
sti, tai svečiams ji buvo tikra 
pramoga.

P-as K. Urnežis gražiai pa
grojo ant konstantinkos, o visi 
kiti įsismagino dainuoti taip, 
kad net miškai skambėjo.

Visi gražiai pasilinksminę 
išvažinėjo. George Vaivada iš
važiavo į Detroitą pas dukterį 
porai savaičių.

—o—
Nors su javais ir suvėluota, 

bet jie gražiai atrodo, ypač 
puikiai atrodo šienas ir bul
vės.

Turiu dar pridurti, jog žuva- 
vimais buvo visai geras. Kas 
žuvavo, tas be didelio vargo 
pagavo tiek žuvies, kiek yra 
leidžiama. —Natalija. ....

S3F Pilnas pasirinki- . 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių nastatų.

LAFAYETTE 3138 

14 šimtu 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Persikėle Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė
3139 So. Halsted St. 

Tel. Victory 7523

GEHL
STOKERS . 

and Oil Burners

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 
v (NIGHT PHONE STE. 4’82)

HEALTHFUL heat , 
AT LOWER COST

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT 
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ ___

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F? BUDRIK 
------ INC. ------ 

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ana 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ...............  $6.00

Pusei metų .............  3.25
Dviem mėnesiams _________ 1.25
Vienam mėnesiui ...................... 75

Užsieniuose:
Metams .....................  $8.00
Pusei metų .............  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams .................   $8.00
Pusei metų .............................. 4.00
Trims mėnesiams ................... 2.00
Dviem mėnesiams .........:__ 1.50
Vienam mėnesiui .....  75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
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Savaitei .................................... 18c
Mėnesiui .................................. 75c

. Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Nauja Politika Vokietijoje
Jungtinės Valstybės pakeitė savo politiką, Vokietijos 

atžvilgiu, galutinai atmesdamos vadinamąjį Morgenthau 
planą, kuriuo einant Vokietija turėjo būti paversta že
mės ūkio kraštu. Buvusiojo JAV iždo sekretoriaus idė
jomis buvo paremtas Trijų Didžiųjų susitarimas Pots
dame, kad iš vokiečių turi būti atimta visa pramonė, 
kuri gali būti pavartota apsiginklavimo reikalams ir kad 
vokiečių gyvenimo lygis neprivaląs būti aukštesnis, ne
gu jos kaimynų.

Potsdamo susitarimas tačiau numatė, kad Vokietija 
turi būti traktuojama, kaipo ekonominis vienetas, t. y. 
kad prekės iš vienos krašto dalies būtų laisvai gabena
mos į kitas krašto dalis. Vakarinėje Vokietijoje yra staim 
būs pramonės centrai, bet nepakankamai pagaminama 
duonos, tuo tarpu kai rytinėje Vokietijoje yra žemės ūkio 
produktų perviršis, bet jai trūksta maisto. Tik laisvai 
prekėms cirkuliuojant visoje šalyje, vokiečiai gali gy
venti nebadaudami.

Bet Rusijos valdžia šitą susitarimo punktą sulaužė. 
Okupavusi beveik pus- Vokietijos teritorijos rytuose, ji 
savo zoną visai atkirto nuo kitų Vokietijos sričių, neleis
dama per rytų zonos liniją nei žmonių, nei prekių. Mais
tą iš rytinės zonos Vokietijoje bolševikai gabena į Rusi
ją, tuo tarpu kai gyventojai britų ir amerikiečių zonose 
neturi ką valgyti ir vakarinės valstybės turi juos maitin
ti, kad jie nemirtų badu.

Per dvejus metus tęsėsi šitokia padėtis ir su rusais 
nebuvo galima susikalbėti. Savo zonoje jie be atodairos 
vykdo “sovietizaciją” ir nenori nė klausyti apie tuos pri
žadus, kuriuos Stalinas buvo davęs Potsdame. O Euro
pa, perskrosta per vidurį bolševikiška geležine siena, ne
stengia išsikapanoti iš ekonominės suirutės, kurioje jų 
paliko karas.

Europos šalims gelbėti tapo pasiūlytas Marshallo 
planas, ir tuo pačiu laiku, kada šešiolikos valstybių at
stovai jį svarstė, suirinkę Paryžiuje, Amerika nutarė 
mesti į šalį Potsdamo palikimą ir eiti nauju keliu. JAV 
karo vyriausybės galvai Vokietijoje, gen. Lucius D. Clay, 
Washingtonas pasiuntė atitinkamas instrukcijas, valsty
bės departamento, karo departamento ir laivyno depar
tamento vardu.

Pagrindinė šitos naujos politikos mintis yra ta, kad 
Europa tegali būti atstatyti, tik atgaivinus Vokietijos 
gamybą. Vokiečiams turi būti duota proga suorganizuo
ti savo valstybę demokratijos pagrindais, bet Amerika 
nebruks vokiečiams savo valdžios formos; tačiau Ame
rika neleis ir jokiai kitai valstybei (suprask: sovietų Ru
sijai) užkarti vokiečiams savo politinę santvarką.

Instrukcijos generolui Clay įsakmiai pabrėžia, kad 
demokratiškoms politinėms partijoms Vokietijoje turi 
būti suteikta laisvė veikti, neduodant nė vienai jų kokių 
nors privilegijų, bet karo vyriausybė neprivalo toleruo
ti jokio antidemokratiško veikimo arba priešingų demo
kratijai idėjų.

Po šitų įsakymų, reikia tikėtis, Amerikos karo vy
riausybė nebepataikaus Rusijos bolševikams ir jų tar
nams, komunistams.

■ /

Bolševikų Teroras Rumunijoje
Iš Bucharesto, Rumunijos, Amerikos žinių agentū

ra praneša apie opozicijos vadų suėmimus. Rumunijos 
valdžia yra komunistų rankose.

Valdžia, matyt, yra pasiryžusi sunaikinti stipriausią 
opozicijos jėgą, Tautinę Ūkininkų Partiją. Jos preziden
tas, Dr. Juliu Maniu, guli sanatorijoje, saugojamas po- 
licijoos.

Pirmadienį valdžia suėmė aerodrome keletą kitų tos 
partijos vadų, kada jie rengėsi lėktuvu išskristi į užsie
nį. Suareštuoti yra šie asmenys:

lon Michalache, Tautinės Ūkininkų Partijos vice
prezidentas ;

Nicholae Penescu, tos partijos generalinis sekreto
rius;

Elena Penescu, generalinio sekretoriaus žmona;
Hie Lazar, partijos centro komiteto narys;
Nicholae Carandino, buvęs partijos organo redakto

rius ;
Lily Carandino, redaktoriaus žmona ir žinoma Ru

munijos artistė;
Dr. Constantin Gafenko, žymus partijos veikėjas;
George Popescu, inžinierius ir partijos narys.

FRANCŪZIJOS PAŠTI
NINKAI ATSISKYRĖ

Kadangi į Francūzijos Gene
ralinės Darbo Konfederacijos 
valdybą įsiskverbė komunistai, 
tai kai kuriose unijose stiprėja 
judėjimas tarpe narių atsimesti 
nuo Konfederacijos. Pirmieji 
tokį žingsnį padarė pašto dar
bininkai.

Iš Paryžiaus praneša, kad 
Francūzijos Paštininkų Sąjun
ga nutarė susiorganizuoti visai 
atskirai nuo Konfederacijos.

Nuo Generalinės Darbo Kon
federacijos ketiną atsiskirti ir 
geležinkelių darbininkai. Gele
žinkelių Sąjungoje esą įtaikingi 
socialistai. Socialistų laikraštis 
“Populaire” rašo, kad paštinin
kai, atsimetę nuo Darbo Konfe
deracijos, gal būt bus “pirmoji 
grandis” naujame darbininkų 
organizacijų sąryšyje.

PRIEŠ “BEDIEVIŠKĄ 
EVOLIUCIJĄ”

Švietimo Taryba South Dako
ta mieste Wall, nutarė “paša
linti visas knygas arba knygų 
puslapius, kuriuose dėstoma be
dieviška evoliucija.” šį nutari
mą ji padarė, gavusi skundą iš 
kaimo mokyklos mokytojos, 
Mrs. Frieda Overton, kuri pa
rodė švietimo Tarybai dvyliką 
gamtos mokslų ir sociologijos 
vadovėlių, vartojamų pradinė
se ir aukštesnėse mokyklose, 
pažymėdama vietas, kuriose esą 
“bedieviški evoliucijos moky
mai.”

Jeigu mokinių tėvai pasiprie
šins tokiam Wall švietimo Ta
rybos patvarkymui, tai gali kil
ti panaši byla, kaip kad anąmet 
buvo Tennessee valstijoje prieš 
mokytoją Scopes. Pietinių ir va
karinių valstijų srityse, kurios 
guli toliau nuo pramonės cen
trų, žmonės dar iki kiekvienu 
Biblijos žodžiu ir mano, kad 
Dievas nulipdė Adomą iš molio. 
Bet visas šių dienų mokslas yra 
paremtas evoliucijos teorija. Be 
jos negali apsieiti nė bažnytinių 
organizacijų išlaikomos kolegi
jos. Jos turėtų užsidaryti, jeigu 
jos atmestų evoliucijos moky
mą.

KO VERTAS RUBLIS?
Amerikos korespondentas 

William McGaffin, praleidęs še
šias sakaites Rusijoje, Maskvos 
konferencijos metu, surinko ne
maža faktų apie gyvenimo są
lygas Stalino rojuje ir dabar 
rašo apie tai Chicagos dienraš
čiui “Daily News.”

McGaffin sako, kad visą savo 
uždarbį Rusijos darbininkas iš
leidžia maistui, pirkdamas tiktai 
pačius paprasčiausius produk
tus; bet jo uždarbio dažnai ne
užtenka ir maistui. Nes sovietiš
ko rublio vertė labai žema, o 
duona brangi.

Kiek yra vertas rublis?
“Oficialiai,” sako korespon. 

dentas, “kursas yra 5.3 rub
liai už vieną dolerį, kas reikš
tų, kad rublis yra vertas 19 
centų. Bet tai yra labai per
dėta vertė.

“Sprendžiant iš to, kiek už 
rublį galima nupirkti, jisai 
yra vertas tiktai 2 centu, per
kant neracionuotus daiktus, 
arba kokius 5 centus, per
kant racionuotus daiktus.

“Tuo būdu, esant tokioms 
kainoms, kokios dabar yra 
Rusijoje, su darbininko alga 
toli nenųyažiuosi. Vidutiniš
kas darbininko uždarbis, kiek 
buvo galima patirti, yra tik
tai kokie 500 rublių per mė
nesi.”
Kainos Rusijoje ne tiktai auk

štos, bet valdžia jas nuolatos 
kelia.

“Vieną gražią dieną,” pa
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Tą pačią dieną, naktį, policija įsiveržė į Tautines 
Ūkininkų partijos centralinės raštinę ir užtiko keletą 
partijos narių. Jie irgi buvo suimti.

Tai sovietų “demokratija,” vykdoma Rumunijoje, pa
siremiant rusų armijos ir žvalgybos jėga!

sakoj a Win. McGaffin, “per
eitą rugsėjo mėnesį Ivan Iva
novic patyrė, kad valdžia iš
leido dekretą, sauvališkai pa
keldama kainas racionuo- 
tiems maisto produktams vi
dutiniškai 180 nušoimčių.”
Algos buvo pakeltos 20 nuoš. 

Bet ką tai reiškia, palyginus su 
tuo staigiu maisto pabrangimu?

Valdžia ne vien pakėlė kai
nas, bet ir sumažino racionuotų 
daiktų kiekį, skiriamą darbinin
kams. Rezultate darbininkas tu
ri daugiau pirkti juodoje rinko
je, kur kainoms nėra ribos. Ko
dėl valdžia taip pasielgė?

Jai trūksta darbininkų. Jeigu 
vienas šeimos galva negali iš
maitinti savo šeimos, tai į dirb
tuvę turi eiti jo žmona ir vai
kai. Badas plaka žmones skau
džiau, negu botagas. Stalinas ši
tą įrankį moka vartoti!

NAUJAS LATVIJOS 
PREZIDENTAS

VOKIETIJA. — Latvijos Vy
riausioji Taryba (Latvi j as Cen- 
trala Padome) praneša visiems 
Latvijos piliečiams, kad, mirus 
Latvijos Respublikos Saeimos 
pirmininkui Dr. Pauliui Kalni
niu! (1945 m. rugp. 27 d.) ir 
vice-pirmininkui adv. Karliui 
Pauliukui (1945 m. sausio 21 
d.), šioji Taryba, kurią sudaro 
penkios didžiosios Saeimos par
tijos (Latgalės krikšč. ūkinin
kų, Socialdemokratų darbinin
kų, ūkininkų sąjunga, jaunųjų 
ūkininkų partija, ir demokratiš
kas centras), konstatavo, kad 
pagal Latvijos Respublikos Kon
stitucijos 16 ir 52 skirsnius, 
Valstybės Prezidento pareigas 
eina antrasis Saeimos vice-pir- 
mininkas, vyskupas Jazeps Ran- 
cans.

Aktą pasirašė LGP prezidi ju
ntas: J. Rancans, V. Bastijanis, 
A. Klyve, A. Bliodnieks ir B. 
Krūka Vokietijoje, bei Bruno 
Kalninš, V. Tepfers ir V. Teik
iu anis Švedijoje.

KITATAUČIŲ SPAUDA 
APIE LIETUVOS PO

GRINDŽIO KOVĄ
NEW YORK (LAIC) — Apie 

Lietuvos partizanų kovas ir ne- 
priklausomybinį sąj ūdį gana 
daug rašo kitataučių spauda. 
Anglijos spauda dėjo kelis pra
nešimus. Rašė apie tai ir Belgi
jos, Prancūzijos bei Šveicarijos 
spauda. Rašė ir Chicago Tri
bune.

Stockholmo Latvjų Zinas pla
čiai citavo Lithuanian Bulletin. 
Lenkų spauda Vokietijoje, An
glijoje ir ’Amerikoje įdėjo savo 
korespondentų pranešimus, bei 
Swiatpol pranešimą iš Berlyno 
(pav., žr. š.m. kovo 14 d. Dzien- 
nik Chicagoski). Ukrainiečiai, 
kurie bando sukurti vieningą 
sovietų pavergtų tautų kovoto
jų frontą “ABC” ir kurių parti
zaninė kova bene yra plačiau
siai išvystyta, reguliariai paduo
da žinių iš Lietuvos kovų lau
ko.

Pastaruoju metu prabilo ki
tataučių spauda Amerikoje. Lie
pos 9 d. ukrainiečių “Svoboda” 
dviem skiltimis komentavo vė
liausio Lietuvos Pasiuntinybės 
biuletenio žinias apie partizani
nį karą Lietuvoje. Liepos 6 d. 
New Yorko žydų socialistų 
“Forverts” įdėjo ilgoką D. šu- 
bo straipsnį apie pogrindžio są
jūdžius Baltijos valstybėse. Ru
sų Novoje Russkoje Stovo tą 
straipsnį išsivertė ir įdėjo į sa
vo liepos 10 dienos numerį. Ten
ka pažymėti, kad p. šubo straip
snis yra pirmas simpatiškas pa
sisakymas žydų spaudoj. Straip
snis baigiamas žodžiais — “Da
bar pasidarė tylu. Galbūt todėl, 
kad protesto balsams pasidarė 
sunkiau prasiveržti pro Geleži
nę Užtvarą.”

TREMTINIŲ STOVYKLOS 
VIETOMIS TUŠTĖJA

NEW YORK (LAIC) — Iš 
tremtinių spaudos patiriama, 
kad visose trijose zonose, ypa
tingai britų, vyksta masinis 
emigrantų surašinėjimas.

Stambiausia operacija tai —- 
“Westward Ho,” į Angliją. Per 
Seedorfo stovyklą tūkstančiai 
išplaukė Anglijon, jų tarpe lat
vių 34%, ukrainiečių 29%, lie
tuvių 20%, estų 9%, be piliety
bės 8%. Proporcija maždaug 
atitinka tremtinių masių pro
porcijai. Įdomu, kad sveikatos 
patikrinimai “išskrynino” (tai 
pačių tremtinių terminas) pra
džioje 1.5%, dabar 0.5%.

Pastaruoju laiku pradėjo 
veikti Argentinos, Belgijos, Bra
zilijos ir Kanados misijos.

Ąmeriikečiams, žinoma, įdo
miausia patirti Kanadon vyki
mo sąlygos. Kaip praneša Det- 
moldo “Lietuvių žinios,” regis
tracija prasidėjo Stuttgarto apy
gardoje, Amerikiečių Zonoje, ir 
registracija praplečiama visai 
zonai. Užsirašyti gali 20—40 
metų amžiaus asmenys miškų ir 
laukų darbams. “Sąlygos daug 
geresnės • kaip vykstančių jų į 
Belgiją, o gal net ir į Angliją: 
10 mėnesių reikės sudaryti su
tartį, o šiam laikui praėjus, as
muo galės pakeisti darbą ir jį 
pasirinkti, kur jis norės. Tarp 
atvykusio ir Kanados piliečio 
nėra jokio skirtumo. Jis bus ly
giai traktuojamas, kaip ir kiti 
Kanadoje dirbantieji darbinin
kai. Jei toks asmuo užsidirbs 
tiek pinigų, kad galėtų išlaikyti 
savo šeimą ar gaus kito pasi
turinčio Kanadoje gyvenančio 
asmens garantiją, kad jis apsi
ima tokio asmens šeimą išlai
kyti, tai jo šeimai bus duodama 
pirmenybė į Kanadą atvykti. As
mens, turintieji Affidavitus ir 
jau įteikę juos kuriam nors 
Amerikos Konsulatui, turi pa
prašyti, kad jie būtų persiųsti 
į Am. Konsulatą Montrealyje ir 
iš ten bus daug patogiau ir grei
čiau galima išvykti į USA (su
prantama, po 10 mėnesių). Bet 
pabrėžiama, kad atvykę asmens 
ir pabuvę kurį laiką Kanadoje 
dažnai atsisako vykti į USA. 
Pirmasis transportas numato
mas liepos mėnesį.”

Kol kas, LAIC neturėjo pro
gos šių teigimų tikrumo patik
rinti Washingtono įstaigose. 
Kiek anksčiau, Britų Misija in
formavo vykstančius į Angliją, 
kad norintieji Amerikon imi
gruoti ir pasilaikyti “DP statu
są,” turėsią sugrįžti Vokietijon.

Šios žinios turėtų paskatinti 
amerikiečius rašyti savo kon
gresmenams, kad jie remtų HR 
2910, vadinamą STRATTON 
BILL, pagal kurį 400,000 trem
tinių galėtų įkeliauti Amerikon. 
Kol kas, Atstovų Rūmų pako
misijo j e, kuri sprendžia šio pro
jekto likimą, veikia smarki opo
zicija, kuriai pritaria “ura-pa- 
triotų” organizacijos bei Ameri
kos Legijono ir Veterans of 
Foreign Wars vadovybės. Rei
kalui kenkia ir perilgai užtru
kęs įstatymo projekto nagrinė
jimas pakomisijoje: perdaug 
atsirado norinčiųjų liudyti už ar 
prieš.

Streikuoja prancūzų 
uostų darbininkai
PARYŽIUS, liep. 16 d. — 

80,000 prancūzų uostų darbi
ninkų šiandien mete darbą, 
streikas jau atsiliepė į kitas 
pramonės šakas.

Jūrininkai reikalauja pakel
ti pensijas. Darbą metė ir 20,- 
000 gumos dirbtuvių darbinin
kai, reikalauja didesnių algų 
ir kitų lengvatų.

'Premjeras Ramadier šiuo 
reikalu padarys pranešipią 
parlamentui.

—Atstovų rūmų komitetas 
nutarė uždrausti imti bet ko
kius mokesčius (poll tax), kai 
renkami federalinės valdžios pa
reigūnai.

—Policijai dar nepavyko at
pažinti 12 lavonų, kurie rasti 
Melbourne lėktuvo nelaimėje. 
Gyvybes neteko daug Puerto 
Rico darbininkų.

f MANO GYVENIMO PASTABOS J

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintg 
lietuvių gyvenimų ir rūpesčius)

Balandžio mėn. 5 d.
Anglų zonoje visiems tremti

niams išduoti atitinkami as
mens dokumentai — pažymėji
mai. Jie surašyti anglų kalba ir 
visos žinios tenai yra kurios 
tinka pasui. Tuo būdu čia visai 
vykusiai sutvarkyti tremtinių 
asmens pažymėjimai.

Prancūzų zonoje taip pat 
tremtiniai gavo panašius as
mens pažymėjimus prancūzų 
kalba surašytus, tik skirtumas 
toks, kad čia įdėta ir savininko 
foto nuotrauka, o anglų išduo
tuose pažymėjimuose paimta 
pirštų antspaudos. Amerikiečių 
zonoje šitas reikalas dar tebe
stovi vietoje. Visose zonose jau 
atleidžiami UNRRAos tarnauto
jai, jų paliekama visai mažai. 
Tik dabar aiškėja, kad UNRRA- 
oje tikrai daug būta visokių pa
reigūnų ir tame skaičiuje visai 
nežymi dalis jų buvo parinkta 
iš pačių tremtinių tarpo ir tai 
jie buvo antraeilėse pareigose ir 
visai gavo kuklų atlyginimą, o 
kiti jų tenkinosi tik papildomo 
maisto normomis.

Net tokie specialistai, kaip li
goninėse gydytojai, gailestingos 
sesutės ir tos buvo pakviestos 
iš kitų kraštų, bet jų nepasi
rinkta iš tremtinių tarpo. Trem
tinių gydytojų daug butą be jo
kio darbo, ar dirbo ne savo pro
fesijoje. O kaip vienų, taip ir 
kitų tarpe būta aukštos kvalifi
kacijos asmenų. Tremtyje gy
veno juk nemažas skaičius me
dicinos profesorių. Gailestingos 
sesutės Lietuvoje turėjo išeiti 
pilną gimnazijos kursą ir dar 
keturis metus šio amato moky
tis. Jos pilnai atatiko gydytojo 
pagelbininkes. Gi iš kitur atvy
kę gailestingos sesutės toli gra
žu tokio stažo neturėjo.

UNRRAos atsakingi pareigū
nai gavo palyginamai gerus at
lyginimus. Tai nenuostabu, kad 
jie dabar labai nenoriai, bent 
kai kurie jų skiriasi su tomis 
tarnybomis. Kiti būtų linkę dar 
čia pasilikti ir laukti, ar nega
lės užimti tas pareigas naujoje 
organizacijoje IRO, jei tokia įsi
kurtų.

Būtų visai vietoje, jei naujo
ji IRO organizacija sau tarnau
tojus pasirinktų iš pačių trem
tinių tarpo, štai amerikiečių zo
noje jau keliose vietose visai 
vykusiai patys tremtiniai be jo
kios iš šalies pagalbos tvarko 
stovyklų gyvenimą. Vienoje vie
toje visą tą darbą vykusiai at
lieka lietuviai. Jau pusė metų 
kaip viena tokių stovyklų pačių 
lietuvių tvarkoma ir tenai per 
tą laiką jokių nesusipratimų ne
būta, tenai darbas žymiai sklan
džiau eina negu seniau ėjo.

Tokiu būdu būtų sutaupyta 
daug lėšų, nes iš kitur atvykę 
gauna atlyginimą žymiai dides
nį, veik lygų tokiam iš kurio į 
metus būtų galima bent du šim
tu tremtinių išmaityti.

Jei naujoji organizacija IRO 
pradės veikti, tenka spėlioti, 
kad ji jau turės žymiai didesnį 
patyrimą ir nebus reikalinga di
delių administracijos personalui 
išlaikyti lėšų. Dar daugiau, jei 
vykusiai bus tas reikalas tvar
komas, gerai organizuotas, tai 
tremtiniai patys savo lėšomis 
pajėgs save išlaikyti, jei tik bus 
leista jiems patiems darbas or
ganizuoti. Jau ir dabar visai vy
kusiai veikė įvairios amatų 
dirbtuvės, kurios uždirbdavo 
žymias pinigų sumas. Tremti
niai juk nėra kokie nors palie
gėliai, ar šiaip jau ypatingos 
globos reikalingi žmonės. Savo 
didelėje daugumoje yra žmonės 
pajėgūs darbą dirbti, to darbo 
visai nevengia, dirba ir tinka
mai tą reikalą patvarkius, jie 
gali sau pragyvenimą uždirbti ir 
iš uždirbtų lėšų išlaikyti tuos, 
kurie yra nedarbingi.

Yra kiek sunkesnis reikalas 
su maistu. Jis reikalinga iš ki
tur atgabenti, nes jo pačiai Vo
kietijai trūksta. Bet juk ir iki 
šiol tasai maistas iš kitur buvo 

gabenamas ir aišku turint be
vertę Vokietijos valiutą, čia at
gabentas maistas žymiai bran
giau kaštuoja ir toli gražu ne
atitinka vietos kainoms ir valiu
tos vertei. Gal tokiais atsitiki
mais tektų tik kainų skirtumą 
primokėti.

Be to, painiau reikalas būtų 
tvarkomas visų švietimo įstaigų, 
nes suprantama visai savo lėšo
mis patys tremtiniai jų išlaikyti 
negalėtų. Jos turėtų būti išlai
komos iš vokiečių iždo, juk dėl 
jų kaltės, ar vyriausiai dėl jų 
kaltės čia tremtyje žmonės tu
ri vargti.

Iki šiol vietomis mokyklos 
bent dalinai buvo paremiamos 
vokiečių iždo lėšomis. Panaši 
tvarka turėtų būti ir ateityje. 
Deja, nuo šių metų pradžios 
šios vokiečių lėšos daug kur jau 
visai nutrauktos, tai štai lietu
viškos mokyklos jau pačių 
tremtinių pastangomis išlaiko
mos. Jei tik būtų gero noro, o 
vyriausiai susipratimo ir dides
nio tremtiniais ir jų organizaci
jomis pasitikėjimo, tat ateityje 
tuos reikalus tvarkant nebūtų 
jokių sunkumų.

Štai anglų zonoje jau plačiai 
pačių lietuvių užsimota organi
zuoti stovyklose darbo koopera
tyvus, bet dabar užsimojus iš 
tenai tremtinius gabenti į pačią 
Angliją, tasai reikalas kiek susi- 
kliudė. Betgi lietuviai tremtiniai 
anglų zonoje rankų nenuleidžia 
ir tikisi, jei jie bus išgabenti į 
Angliją, gal tenai galės pana
šias darbo arteles organizuoti. 
Specialistų įvairiems darbams 
yra pakankamai ir galėtų visai 
gražiai ir sumaniai savo dar
bais tenai pasirodyti. Laukiama 
ir tikimasi, kad anglai šias lie
tuvių pastangas supras, jas tin
kamai įvertins ir leis patiems 
lietuviams, kad ir Anglijoje sa
varankiai darbą organizuoti įr 
naujose gyveninio apystovose 
kurtis. Tai bus naudinga kaip 
vieniems, taip it kitiems.

Pirmas lietuvių transportas 
iš penkių šimtų žmonių jau šio 
mėnesio 21 d. į Angliją išvyks
ta. Tai daugiausiai mažesnių 
kvalifikacijų vyrai viengungiai. 
Kitas panašus lietuvių transpor
tas 1,000 žmonių išvyks gegužės 
mėnesio pradžioje, čia užsira
šiusių tarpe daug yra pasižadė
jusių dirbti tekstilės pramonėje.

Vienas yra džiuginantis rei
kalas, kad anglai labai rimtai į 
šį reikalą žiūri ir visų išvyks
tančių boja profesijų reikalą ir 
jų bendrą išsilavinimą, reiškia 
neturi jokio tikslo būtinai visus 
versti tenai tapti tik juodo dar
bo darbininkais.
Balandžio mėn. 6 d.

Pavasario šventės — pirmoji 
Velykų švenčių diena... Tai bu
vo gražios ir linksmos Lietuvo
je šventės, tradicinių apeigų ir 
papročių šventės.

Čia tremtyje jos nublukę, 
skurdžios ir pusėtinoje prislėg
toje nuotaikoje eina.

Tik UNRRAos dovanos pavi
dale vieno kiaušinio primena, 
kad tokių švenčių esama.

Lietuvis senu savo gražiu pa
pročiu tą kiaušinį išvirus, jį nu
dažė, tautiniais raštais išmargi
no ir ašaromis aplaisčius tarp 
savųjų pasidalinęs suvalgė. Ne
žinia, beviltiška padėtis labiau 
visus spaudžia negu kada nors. 
O čia dar visokių neaiškių keti
nimų visus dar stipriau raginti 
išvykti į savo gimtuosius kraš
tus.

Į šių panašių raginimų tiks
lus įeina ir visi tie nauji patvar
kymai, kurie liečia tremtinio ju
dėjimo reikalus, gyveninio plo
to suglaudimą ir taip jau kuklų 
gaunamą maisto porcijos maži
nimą... Tikra, neabejotinai tik
ra, kad nei lietuvių, nei latvių, 
nei estų tomis priemonėmis ne
priversi išvykti tenai kur jo lau
kia dar didesni vargšai, kurie 
veik lygūs nebūčiai.

(Bus daugiau)
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[ BUTKŲ JUZE J
II.

Duoną užsidirbo ir gimna
ziją baigė

Butkų Juzė, plaktuku užsi
dirbdamas sau duonų, baigė Lie
poj aus progimnaziją. Laiko, aiš
ku, jis daug neturėjo, bet vis 
dėlto surado galimybės daly
vauti Liepojuje įsteigtame ar
tistų būrelyje. Butkų Juzė turė
jo palinkimą į teatrą. Kartas 
nuo karto jis pats vaidindavo, 
bet dar dažniau režisuodavo.

Kiekviename vakare jis no
riai deklamuodavo eilėraščius. 
Deklamatorius iš jo būdavo ga
na vykęs. Turėjau progos tatai 
patirti, kai teko klausyti jį de
klamuojant.

Baigęs Liepoj aus mokyklą 
Butkų Juzė persikėlė gyventi į 
Vilnių. Senoje Lietuvos sostinė
je, be batsiuvio amato, jaunas 
poetas, matyt, vertėsi dar devy
niais amatais. Vienu tarpu jis 
mokytojavo, vėliau rašinėjo 
Vilniuje einantiems lietuviš
kiems laikraščiams, o kai pra
sidėjo pirmas pasaulio karas ir 
skaitlingoji caro armija pradėjo 
trauktis į Rytus, Butkų Juzė, 
kartu su tūkstančiais lietuvių, 
taip pat iškeliavo į Rusijos gilu
mą.

Rusijon patekęs Butkus nesi
traukė nuo didesniųjų lietuvių 
centrų. Kadangi visą laiką gal
vą buvo prasimušęs dėl mokslo, 
tai ir tremties laikotarpį nutarė 
sunaudoti mokyklai. Jis įstojo į 
Voroneže suorganizuotą lietuvių 
gimnaziją ir ją baigė 1917 me
tais. Tais pačiais metais jis įsto
jo į Maskvos Universitetą.

Maskvoje mokslo Butkų Juzė 
nebaigė. Tais metais Rusijoj įsi
siūbavo revoliucija, kuri, ma
tyt, padarė didelės įtakos į jau
ną studentą. Jis turėjo progos 
savo akimis stebėti, kaip ka
riuomenė, demokratiškai nusi- . . . f ...teikusi visuomenė ir įvairus 
“plaktuko vergai” nuvertė carą, 
kaip jie pradėjo griauti šimtme
čius stovėjusias monarchijos in
stitucijas, atidarė kalėjimus ir 
dėjo pradus naujam gyvenimui.

Butkų Juzė, būdamas netur
tingo ūkininko sūnus, pats tu
rėjo pereiti didelę vargo moky
klą. Jam asmeniškai teko daug 
kentėti ir skaudžių skriaudų pa
kęsti. Tos skriaudos jam buvo 
didžiausioji gyvenimo mokykla. 
Dar Liepojoj Butkų Juzė paste
bėjo, kad tuometinė katalikiš
koji dvasiškija buvo kurčia so
cialiniam teisėtumui, ne betur
čio, bet turtuolio pusę ji palai
kydavo. Skriaudžiamam ji liep
davo tylėti ir kentėti, “už tai 
gausi dangaus karalystę.”

Jaunas poetas “dangaus kara
lystės” norėjo ne po mirties, bet 
dar šioje “ašarų pakalnėje.” Jis 
pradėjo griežtą kovą su tais, ku
rie atsisakinėjo kovoti dėl ge
resnių sąlygų šiandien, mūsų 
dienomis. Karia tūkstančiai 
tremtinių grįžo iš Rusijos, par
važiavo ir Butkų Juzė. Jis pra
dėjo kviesti žemaičius tvarkyti 
savo reikalus, liepė jiems nie
ko nelaukti iš vokiečių ir ne
laukti įsakymų iš centrų, kurių 
patvarkymai ne visuomet buvo

ZELV1S & SON ]
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Š toram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. ’ Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060 '

aiškūs ir dažnai labai dvipras
miškai buvo interpretuojami.

Nežinau, ar Butkų Juzė pri
klausė kokiai politinei partijai, 
sudarytai Rusijoj ar Lietuvoje, 
bet teko girdėti, kad pirmais 
nepriklausomybės metais jis pa
teko į pulk. Plechavičiaus ir tuo
metinių pastarojo draugų nema
lonę. Laikinoji Lietuvos val
džia ir įvairūs komitetai bandė 
tvarkyti valstybės reikalus, bet 
skirti arba prisimetę kariškiai 
provincijose viską savaip tvar
kė. Caro armijoje tarnavę kari
ninkai buvo labai konservaty
vaus, dažnai net reakcinio nusi- 
statymo. Kiekvieną žmogų, ku
ris turėjo drąsos jų įsakymu 
paabejoti ir kartais atsisakyda
vo klausyti, jie šaudydavo be 
jokio pasigailėjimo.

Grigaliūnas-Glovackis kelis 
asmenis sušaudė Rytų Lietuvo
je. Pagal jo įsakymą buvo su
šaudytas aktyvus socialistas 
Smalstys-Smolskis. Pulk. Ple
chavičius panašiai elgėsi Žemai
tijoj. Kiekvieną pažangų žmogų 
ir socialistą, kuris netikėjo baž
nyčia ir abejojo kapitalistinės 
santvarkos tikslingumu, jie va
dino bolševiku ir daugelį šaudė, 
kaip sveimos valstybės agentus. 
Teisybė, bolševikai tada veržėsi 
į Lietuvą, Maskvos šnipų buvo 
daug, bet svetimos valstybės 
agento vardas būdavo primeta
mas ir paprastam politiniam 
priešui, kuris drįso reikalauti 
žemės reformų ir tikros demo
kratijos pačioje Lietuvoje.

Butkų Juzei norėta suruošti 
karo teismas ir sušaudyti, bet 
artimesnieji draugai sugebėjo jį 
išgelbėti. Teko kreiptis ne į 
Plechavičių, bet į tuometinę val
džią. Kai, pavyko įrodyti, kad 
suimtasis nepriklausė prie ko
munistų ir niekad su jais ne
bendradarbiavo, mirties spren
dimas buvo atidėtas.

Vėliau net ir karo teismo nu
tarta jam neruošti, bet, jeigu 
neklystu, liepta išvažiuoti į už
sienį. Tuometinis Žemaitijos ka
ro komendantas nenorėjo, kad 
Butkų Juzė važinėtų po mieste
lius ir sakytų kalbas žemai
čiams. 1919 metų pradžioje 
Butkų Juzė išvažiavo į Vokieti
ją ir įstojo į Berlyno Universi
tetą.

Vokietijoj jis praleido penkis 
metus. Bestudentaudamas turė
jo progos išvažinėti Austriją, 
Italiją ir pačią Vokietiją. 1924 
metais Jenos Universitete para
šė dizęrtaciją apie senosios lie
tuvių tikybos liekanas kasdieni
niame gyvenime ir už tai gavo 
daktaratą.

Bęstudęntaųdamąs Butįkų Ju
zė išleido pirmuosius savo eilė
raščius. Tai buvo 1921 metais 
išleistoji “Žemės liepsna.”

Tame eilėraščių rinkinyje po
etas pasakojo:

Į liepsnojantį vežimą
Žaibo žirgą įsikinkęs, 
Griausmo varpą pasirišęs, 
Ei! plačiuoju aš pasauliu

Važinėj u!
Kąs užstos man laisvą kelią 
Ar męgins prislęgti žemę, 
Kad jos liepsną nebučiavus^— 
Tą be gailesčio mažiausio

..Sudaužysiu!
Nei tada, nei vėliau Butkų Ju

zė nesudaužė nei vieno, kuris 
ne tiktai bandė, bet ir “prislė
gė mūsų žemę” ir keliais atve
jais ^‘užstojo jam laisvą kelią.” 
Ne Butkų Juzė daužė, bet But
kų Juzę daužė. Keliais atvejais 
jam buvo suduoti toki smūgiai, 
kad jis gana ilgai negalėdavo 
atsikvėpti.

Bet tokios pokariniais laikais 
buvo nuotaikos. Tada norėta 
daug ką sudaužyti. Poetas dau
žyti neturėjo progos, bet jis pro
testavo, kai smūgiai lėkė. Jis 
nesutiko nusilenkti, valdovams, 
nesusitaikė su visagalinčiu baž
nyčia ir kėlė balsą prieš kariš
kių įvestą diktatūrą. Jam teko 
nukentėti, šalino jį iš darbo, 
kiekvieną kartą, kai krašte bū
davo įtempta nuotaika, tai Sme
tona jį į Varnių stovyklą užda
rydavo, bet jis ir toliau, “griau
smo varpą prisirišęs,” kėlė aikš
tėn negeroves.

Jis dainavo:
“Skurdo keleiviai į ateitį šviesią 

Tiesiame tiltą:
Kviečiam arėjus, ranką ištiesę 

I žygį kiltą.
Saulei nusvirus, teihti pradėjus 

Giedam dainelę,—
Taip gal įveiksim šiaurinius vė-

Ką gelte gelia... [jus
Šiaurės vėjų Butkų Juzė ne

įveikė, vėjai jį įveikė. Jie gėlė 
taip smarkiai, kad poetas neiš
laikė. Bet patarimas kovoti dai
na prieš geliančius vėjus nėra 
toks jau beprasmis. Daina daug 
padeda. M. Gudelis

(Bus pabaiga)
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Šį laišką gavo Milleriai, kurie 
gyvena adresu 4626 Dover Si., 

Chicago, III.

Lubeckas, 1947.5.11 d.
Didžiai Gerbiamieji
Ponia ir Ponas Milleriai!

Paskutinį laišką Jums seno
kai rašiau, tai buvo tuoj po 
Velykų balandžio mėn. 7/8 d. 
Mes dar gyvename sena tvar
ku ir senoje vietoje, nors tran
sportavimas į Angliją jau pra
sidėjo. Iki šio laiko išvažiavo 
iš mūsų misto 4 transportai. 
Tai veža viengungius, be šei
mų, iki 50 metų amžiaus. Kal
bama, kad vėliau veš su šei
momis ir buktai ir senesnio 
amžiaus. Kaip tikrumoje bus 
—parodys ateitis. Dabar toji 
komisija dirba kitose mūsų 
apygardos stovyklose. Pabai
goje šio mėnesio gal grįš į 
Lubecką ir toliau tęs savo 
darbą. Iš Lietuvos gavau nuo 
žento agronomo laišką. Gyve
na netoli Gargždų miestelio, 
prie pat sienos buvusios Vo
kietijos ir dirba Bandymų sto
tyje. ši stotis yra kur augina 
įvairias javų sėklas, kad ištirti 
kokioje dirvoje ir kokie javai 
geriau auga. Rašo visai ne
daug ir tai ne nuo savo vardo, 
bet mano žmonos sesers var
du, kurios pas jį faktinai ir 
nėra. Tai vis atsargumo dėliai.
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PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

ši BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK
VIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU- 

. PYTOJO TAURINIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,0Q0.00 PER FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN INSURANCE KAMPANIJĄ.

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ Už 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

Kartu pažymi, kad išvežtoji 
mano duktė yra 300 km. už 
Tomsko.

Už laikraštį, kurį gaunu ir 
skaitau visas Amerikos žinias, 
nors tai ir pavėluotai, didelis 
Tamstai dėkui. Labai džiugu, 
kad Amerikos laikraščiai at
virai rašo apie gresiantį rau
donųjų “laisvės” pavojų. Tu
rėsime kantrybės laukti ir 
pergyvensim visus sunkumus 
iki paaiškės Europos santvar
ka. Juk tokiame chaose nega
li būti palikta.

Ponai lietuviai amerikiečiai ■
gauna teisingų žinių apie mū
sų pergyvenimus rusų ir vo
kiečių okupacijos metais, iš 
atvykstančių pas Jus iš Vo
kietijos asmenų, kurių vis 
daugėja. Labai malonu, kad 
jie nušviečia visą padėtį ir 
teisingai informuoja apie įvy
kusius faktus. Labai ir gana 
vaizdžiai pasako visus žiau
rumus įdėtos laikraščiuose 
žudynių foto nuotraukos.

Šiaip naujesnio mūsų gyve
nime nieko nėra. Oras atšilo, 
medžiai jau pradeda sulapuo- 
ti. Didesnio judesio ir nervųo- 
tumo sudaro kai komisija 
pradeda savo darbą išvežimo 
reikalu. Tada būna visokių 
kalbų ir visokių atsitikimų. 
Reikia laukti, kad apie pabai
gą šio mėnesio tas darbas vėl 
užvirs.

Maistas sena tvarka pras

VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Visų Šerų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta Dividendų
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą. 2/2%)

■ - k-' 4 ' « .

ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604

ANTRA MILŽINIŠKA PERVIRŠIO
IŠPARDAVIMO SAVAITĖ

Apatiniai .....__ __ ______
Darbinės Kelnės ____ ____
Darbiniai Žaketai __ _____
Jūrininkų Išeiginiai Batai

69c 
78 c 
98c 

$5
Armijos-Ląivyno Rojinės, 3 poros .... $1 -00 
Žaketai Pertaisyti__________ _____ $j -95

Atvykite, pažiūręikte, pirkite, kas jums 
reikalinga.

PILNAS PASIRINKIMAS DARBINIŲ DRABUŽIŲ, BATU, 
STOVYKLAVIMO REIKMENŲ, APATINIŲ, 

APSIAUSTŲ NUO LIETAUS, etc.

2416 Archer Avė.

tas. Tačiau, deku Jūsų dide
lė parama mes verčiames vi
dutiniškai, žinoma taikant šei- 
minišką taupumą.

Duktė baigė penkias klases 
ir dabar tęsia mokslą šeštoje 
klasėje. Sekasi jai neblogai.

Mano adresas dalinai pasi
keitė, nors gyvename senoje 
vietoje. Vyriausybe keičiasi, 
todėl adresas keięiasi. Žino
ma, laiškai ateina ir senu ad
resui. Šį laišką siunčiu per 
vokiečių paštą. Įdomu per 
kiek laiko gausit. Apgliškų 
pašto ženklų įsigyti negaliu, o 
be ženklų ųebepriimą. Nors 
pradžioje šio laiško rašiau, 
kad laišką Jums rašiau tik 
balandžio 8/8, bet užmiršau, 
kad pabaigoje balandžio pa
siunčiau laišką ir savo su 
žmona nuotrauką.

Ar rašote į Lietuvą laiškus 
ir ar gaunate iš ten žinių?

Šiam kartui tegul pakaks. 
Jei bus kokių nors pakeitimų 
arba gausiu kurių nors žinių, 
vėl parašysiu. Jūs man atleis
kit, kad aš gal ir per nuolat 
laiškus rašiau. Juk ir taip nuo
bodu, o kai sekmadieniais sta
čiai perą kur dėtis, tai ir pleš
kini laiškus, šiandien net 3 
parašiau.

Linkėjimai Poniai ir Tams
tai nuo mūs visų.

Su pagarba,
—B. Kubilinskas.

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublfc 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West* Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A v E.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos , 
vakarue ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. L VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. . 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_KITI LIETUVIAI DAKTARAI 

DR. P. J, BARTKUS 
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOvenill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehįll 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulauki Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

__į_K^ATAlJČIAI^ DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2,iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av,

Phone YARDS 1373’

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
vnaas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

pranešimus.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J
Gavo Pirmuosius
Ugniagesių
Ambulansus

ŽMONIŠKUMAS MUSU ISTORIJOS
DIDVYRINIO DIDINGUMO VERSMĖ

Rašo J. GIRNIUS

CLASSIFIED ADS.
I.

General Motors
Sulaikys Darbus
Savaitei Laiko

DETROIT, Mich. — General 
Motors, didžioji automobilių 
korporacija, paskelbė, kad dėl 
jaučiamo trukumo plieno ji su
laikys savo įmonių darbus sa
vaitei laiko. Darbų sulaikymas 
palies apie 180,000 korporacijos 
darbininkų.

Atleidimas iš darbo prasidės 
pirmadienį ir pirmiausia palies 
įmones Michigan Valstijoje, čia 
-jis palies daug maž 115,000 vy
rų.

Senyva Pora 
Nusižudė 
Automobily

Ernest Coble buvo 65 metų, 
jo žmona Isabelle 66 metų. Jie 
gyveno Hammond mieste, ad
resu 6332 Van Buren street.

Praėjusio antradienio vakare 
jų sūnus Evret pasigedo tėvų 
name. Jisai nuėjo į garažą pa
ieškoti ir rado juos čia auto
mobily.

Automobilio motoras dirbo ir 
per sujungtą su motoro degė
siais vamzdį nuodingos dujos 
buvo užtvindžiusios automobi
lio vidų. Abudu, jo tėvas ir mo
tina, jau buvo nebegyvi.

Sūnus aiškina, kad jo tėvas 
ir motina nesveika’vo keletą me
tų. Policija mano, kad senyva 
pora, susitarusi, kartu nusižu
dė.

Padarė Kotelio 
Barui Holdapą, 
Pelnėsi $1,000

Naktį į trečiadienį Croydon 
hotelio, 616 Rush st., bare bu
vo apie 40 asmenų, jų tarpe 
15 moterų.

Du jauni banditai padarė 
viešbučiui holdapą. Jie pelnėsi 
$1,000. Viena svečių pora iš ba
ro spėjo pabėgti. Banditai pa
leido į bėgančius šūvį, bet jiems 
nepataikė.

Pinigus banditai pasišlavė iš 
baro registerio. Gal būtų jie il
giau šeimininkavę ir svečius iš- 
kratę, bet pabėgus minėtai po
rai piktadariai .greitai spruko 
lauk.

Buvusiems bare piktadariai 
liepJe visiems sugulti ant grin
dų.

Ieško Iš Banko 
$75,000 Už 
Susižeidimą

Dr. lan M. Chesser, 240 East 
Delaware place, iškėlė City Na
tional Bankui bylą. Bankas ei
na kalbamo namo trustiso pa
reigas.

Dr. Chesser ieškiny aiškina, 
kad trobesio elevatorius nukri
to žemyn nuo aštunto aukšto 
ir kad toje nelaimėje jisai bu
vo sunkiai sužeistas. Jis, dak
taras, ir dabar nėra pilnai pa
sveikęs ir greitai pavargsta, sa
vo profesiją praktikuodamas, 
taigi ir reikalauja iš banko 
$75,000 atlyginimo.

Planuoja Rendų 
Kontrolę 
Viešbučiams

Chicagos miesto taryba va
kar buvo numačiusi svarstyti 
pasiūlymą rendų kontrolės vieš
bučiams. Pasiūlymas reikalauja, 
kad taryba išleistų patvarkymą, 
draudžiantį viešbučiams kelti 
rendas aukščiau, negu 15 nuo
šimčių.

Pirkite tose krautuvėse, kurio* 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Ruošiasi Illinois
Valstijos Guberna 
toriu Pagerbti

Illinois valstijos kermošiuje 
— State Fair — Springfielde 
rugpjūčio 14-ta paskirta kaip 
gubernatoriaus diena.

Gubernatorius Green yra ofi
cialus valstijos republikonų va
das. Nuo jo priklauso nemažai 
darbų republikonams politikie
riams. Ir bendrai jo autorite
tas republikonų tarpe yra auk
štas.

Taigi repubtikonai politikie
riai planuoja surengti dideles 
iškilmes gubernatoriaus dienos 
proga. Vien chicagiečių politi
kierių Springfielde tą dieną, 
apskaičiuojama, bus 5,000 ar 
daugiau.

Vaiko Drabužiai 
Rasti Prie Ežero, 
Ieškoma Vaiko

Richard Rogers, 14 metų, 
7224 So. Talman avenue, pra
ėjusį antradienį išvažiavo mau
dytis Michigan ežere. Kai vai
kas nesugrįžo namo, jo tėvai 
kreipėsi į policiją, prašydami ją 
padėti sūnų surasti.

Policija buvo radusi ant ak
menų prie vandens ties 68-ta 
gatve vaiko drabužius. Kai juos 
parodė dingusio vaiko tėvams, 
tai jie pažino drabužius kaip jų 
sūnaus. Reiškiama baimė, kad 
Richard Rogers nuskendo.

Pp. Rogers turi dar du sū
nus, Joseph Jr. 16 ir William 
4 metų.

Gatvėkaris Iššoko Iš 
Bėgių Ir Įvažiavo 
| Tvorą

Antradienio vakare Monroe- 
Racine gatvėkariu važiavo de
šimt pasažierių. Ties namais 
1412 W. Erie street, gatvėka
ris užvažiavo ant numesto bė
giuose Šri ubo ir iššoko iš bė
gių.

Gatvėkaris pasuko šaligatvio 
link ir išlaužė šaligatvy tvore
lę pirm negu sustojo. Pasažie- 
riai buvo itin smarkiai sukrė
sti, bet nesužeisti.

Dženitoriai Balsuos 
Algų Pakėlimo 
Klausimą

Dženitoriai, aptarnaują Chi
cagos vidurmiesčio ofisų trobe
sius, ateinantį sekmadienį bal
suos algų pakėlimo klausimą. 
Tokių trobesių dženitorių, vy
rų ir moteriškių, priskaitoma 
8,000.

Trobesių menedžerių sąjunga 
ir dženitorių unija vedė dery
bas algų ir kitų darbo sąlygų 
klausimais. Menedžeriai sutiko 
pakelti algas iki $1.08 centų 
valandoje vyrams ir iki 88 cen
tų valandoje moteriškėms. Tas 
pasiūlymas ir bus balsuojamas. 
Balsavimas eis Studebaker tea
tre.

40,562 Kūdikiai 
Gimė Chicago]

Sveikatos Departamento 
skaitlinės rodo, kad Chicagoje 
per pirmuosius šių metų šešis 
mėnesius (iki birželio 30 d.) 
kūdikių gimė 40,562. Pernai tą 
pa-tį laikotarpį kūdikių gimė 
čia 27,384.

Kalbamą laikotarpį kūdikių 
šįmet mirė 1,199, o pernai jų 
mirė 949. Viso mirimų per še
šis mėnesius Chicagoje šįmet 
buvo 20,2*26; pernai mirimų tą 
laikotarpį buvo 19,459,

Chicagos ugniagesių departa
mentas yra užsakęs 10 naujų 
ambulansų. Pirmieji tų ambu- 
lansų jau gauti Chicagoje. Jiems 
operuoti paskirti žmonės, ir 
šiandien jie pradės savo tarny
bą.

Skokie Pasilieka
Kaimu

Skokie gyventojai praėjusį 
antradienį balsavo klausimą, ar 
jie nori padaryti savo gyvena
mą vietą miestu. Dauguma pa
davė bakus už tai, kad Skokie 
pasiliktų “kaimu” — village.

Nemažai Dulkių 
Nukrinta Ant 
Chicagos

Apskaičiuojama, kad Chica
goje, kvadratinėje mylioje, bir
želio mėnesį nukrito 61.93 to
nas dulkių. Gegužės mėnesį dul
kių nukrito tokiam pat plote 
58.46 tonai.

įsteigia Kreditą 
Geležinkeliais 
Važiuoti

Iki šiol būdavo taip: nori va
žiuoti geležinkeliu, tai nusipirk 
bilietą, sumokėdamas pilną jo 
kainą. Kredito nebuvo.

Bet šiomis dienomis paskelb
ta, kad 50 Amerikos geležinke
lių kompanijos, pradedant rug
sėjo 1 dieną, įves kredito pla
ną kelionėms geležinkeliais.

Dauguma priėmusių šį planą 
yra vadinamieji vakarų gele
žinkeliai. Betgi ir rytinių val
stiją daugelis geležinkelių jį 
priėmė.

Pasažieris, norįs gauti kredi
to kelionę, turės atsilankyti į 
kooperatyvinį geležinkelių kre
dito ofisą ir gauti kreditą, kurs 
padengtų jo kelionės kaštus. 
Geležinkeliai šitam asmeniui į 
24 valandas praneš, kad jo bi
lietas jau yra parūpintas.

Tas pats planas bus taiko
mas ir kelionei Pullmano vago
nais, ir valgiui, ir net viešbu
čiuose apsistoti.

Išmokėjimas galės būti mė
nesinis iki metų laiko.

Jiems Vargas
Bernard Ortiz, jo žmona ir 

jųdviejų šeši vaikai neturėjo 
buto. Padėtis atrodė kritiška. 
Bet birželio 8 dieną presbiteri
jom] bažnyčios kunigas William 
E. Huneter leido Ortiz šeimai 
apsigyventi jo bažnyčios skie
pe, prie Wells ir 52 gatvės.

Dabar šeima laukia dar vie
no kūdikio, septinto. Vėl šeima 
ieško privataus buto gyventi, 
bet nesuranda jo.

Lenkijos socialistai 
valo partiją

VARŠUVA, Lenkija, liep. 15 
d.—Lenkijos socialistų parti
jos taryba yra pasiryžusi ap
valyti partiją nuo nepatikimų 
elementų.

Paskutiniu metu socialistų 
partija kelis kartos rimčiau 
susikirto su komunistais, o 
šių susikirtimų metu pačioje 
partijoje nebuvo reikalingos 
vienybės.

Lenkijois socialistai reika
lauja duoti jiems daugiau ga
lios pramonės, užsienio ir sau
gumo ministerijose, kaip tai 
buvo prižadėta.

—Senato leisiu komitetas va
kar nutarė netyrinėti Kansas 
City rinkimų apgaulės, reika
las yra teismo rankose.

—Teismas liepė gydytojams 
ištirti į senatorių Bricker šū
vius paleidusio William L. Kai
ser sveikatą.
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(Tęsinys)
Tačiau: nors ir turėtume ga

limybę būti lapėmis, betgi nesa
me. Turėtume galimybę, nes, 
kaip ką tik nurodėme, nestoko
jame diplomatinio talento. Bet
gi nesame, nes šio talento la
pinis naudojimas mums atrodo 
negarbingas, nevertas žmogaus 
vardo. Mūsų diplomatijai bū
dingas ne naudos tepaisąs klas
tingumas, o principingas tiesu
mas. Nurodėme anksčiau į patį 
būringiausiąjį tokios mūsų di
plomatinės laikysenos pavyzdį 
— mūsų laikyseną Vilniaus by
los atveju. Bet tai ne vieninte
lis liudijimas. Panašiai princi- 
ingu tiesumu vadovavomės ir 
mūsų santykiuose su Vokietija, 
ir būtent, su vokiečių mažuma 
Klaipėdos krašte. Buvome jai 
laidavę pilną kultūrinę autono
miją. Bet kada ši mažuma, na
cinių agentų kurstoma, pradė
jo terorinę veiklą, išdrįsome 
suorganizuoti pirmąjį “Nuern- 
bergą” — 120 nacinių teroristų 
bylą tuo metu, 1934 metais, kai 
visi kiti dar daugiau mažiau ve
dė diplomatinį flirtą su Hitle
riu. Jei, naudos požiūriu verti
nant, nebuvo naudingas neturė
jimas santykių su lenkais, tai 
nacinių veiklos metodų viešu
mon iškėlimas mums kainavo 
labai daug: Reichas paskelbė 
ūkinį boikotą, skaudžiai atsilie
pusį į mūsų ūkį, ypačiai anuo 
tarptautinės ekonominės krizės 
metu. — Bet dar ryškiau mūsų 
neoportunistinė laikysena pasi
reiškė okupaciniais metais. Pa
kaktų šituo požiūriu palyginti 
mus su šiauriniu kaimynu. Kai 
papūtė raudonasis vėjas, jisai 
nuraudo, — daug labiau už mus 
nuraudo. Kai atsigręžė rudasis 
vėjas, jis nurudo — daug la
biau nurudo, negu mes. Neabe
jotina, kad buvo patogu nurau
sti, o vėliau nurusti: kai mūsų 
aukštosios mokyklos buvo už
darytos ir didelis inteligentijos 
procentas išsiųstas į koncentra
cijos stovyklas', kaimynuose 
buvo galima ir toliau norma
lus darbas tęsti, tegu, tiesa, ir 
nelengvose sąlygose. (Nenori
me šituo visos tautos įžeisti). 
Tenorime atvirai pasakyti, kad 
oportunistinė tendencija lat
viuose stipresnė, negu pas mus. 
Tą pripažįsta ir patys latviai, 
šaipydamiesi iš mūsų ‘ “roman
tiškumo” ir didžiuodamiesi sa
vo realizmu. Bet ar dažnai va
dinamasis realizmas nėra tiktai 
mandagesnis paprasto oportu
nizmo pakaitalas?

Laiškas iš Vokietijos
rIm alb iifti A

★

Šį laišką gavo p. p. Milleriai, 
b626 Dover Street, 

Chicago, III.

HELP WANTED—FEMALE
DarbininkiųReikia____

REIKIA MOTERŲ PRIE 
DARŽOVIŲ DARBO. 

Reikia turėti .patyrimą. 
BUSINESS MEN’S LUNCH CLUB 

vidurmiestyje. 
Matykite virėja.

ROOM 1812.
33 SO. CLARK ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreiptis pas mane. Seniau
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

Vadinasi, Macchiavello pata
rimas būti liūtu arba lape lie
tuvio sielon nesminga, neranda 
lietuvyje atgarsio. Nenorime 
niekur savęs zoologinti, nes no
rime visur, net politikoje, išlik
ti žmoniški. (“Žiburiai”)

(GALAS)

—Teismas paskyrė 10,000 
dolerių užstatą Ernest D. Wal- 
lis’ui, pas kurį FBI rado dido
ką skaičių atomo bombos ne
gatyvų.

—Prekybos sekretorius Har
riman vakar atskrido į Romą.

MARLBOROUGH’O
Angliškai-Lietuviškas

— IR —
Lietuviškai-Angliškas

ŽODYNAS
Paruošė 

KUN. H. H. PEWTRESS, 
B. A., B. D.

ir KUN. T. GĖRIKAS
I DALIS — ANGLIŠKAI— 

LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI— 

ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas 

DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE 
Šis žodynas turi 333 puslapius. 
Gražiuose kietuose apdaruose. 
Pagalba šio moderniško žodyno 
lengva pramokti anglų kalbą. 
Kaina (su prisiuntimu) $6.00.

Siųskite Money Orderį

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Lubeckas, 1947.5.26 
Didžiai Gerbiami Ponia ir 
Ponas Milleriai!

Štai jau baigiame praleisti 
Sekminių šventes. Oras labai 
gražus, šilta, medžiai sužalia
vę. Tačiau mūsų tremtinių 
ūpas blogas. Kaip tik prieš 
šventes gavau savo lietuvišką 
laikraštį “Žiburiai”, leidžiamą 
Augsburge, čia Vokietijoje, 
kuriame yra patalpinta admi
rolo E. Zacharias pranašystės, 
iš tilpusio jo straipsnio žur
nale United Nations World, 
skirto UNO reikalams, šis 
straipsnis vertas dėmesio. 
Tarp kitko jame pabrėžta, kad 
sovietai per kelias savaites, ži
noma, karui kilus, užims visą 
Europos kontinentą. Kad va
karų kariuomenių tikslas bus 
juos atmesti atgal, tačiau tai 
bus pasiekta tik milžiniškomis 
aukomis ir didžiausiais mate
rialiniais sunaikinimais. Kad 
atmosfera dvokia parako dū
mais ir kad bendra padėtis 
yra analoginė 1939 metų pa
dėčiai, tai stebint iš šalies rei
kalus atatinka tikrenybę. Eu
ropoje reikalai taip susipynę, 
padėtis tokia nenormali, kad 
prie geriausių norų tokioje 
santvarkoje, kokioje dabar 
yra Europos valstybės, pasi
likti negali. Komunistų takti
ka yra gerai žinoma — nei 
žingsnio atgal, o tik pirmyn. 
Aišku kaip ant delno, kur jie 
įkėlė koją ir pasiekė viršūnių 
valdžią, iš ten jų gera valia 
neiškrapštysi. Tai rodo daug 
pavyzdžių. Tačiau, kaip aiš
kėja, pastaruoju laiku Ameri
ka ir kitos valstybės galutinai 
išaiškino sovietu manevrus ir 
reikia manyti, kad nuolaidų 
nebebus. Europoje tik ir kal
bama apie trečiąjį...

Jūs brangūs tautiečiai, esate 
laimingi, kad sėdite laisvės 
šalyje. Jei dar gyvi būsime 
laikas parodys ateities įvy
kius.

Tamstos laišką, rašytą ge
gužės mėn. 6 d., gavau gegu
žės mėn. 7 d. Įdomu, kas ga
lėtų būti su Tamstos broliu 
Antanu. Jei jau ne jo ranka 
rašytas laiškas, tai yra kas 
nors kito. Biržų gatvėje, Su
bačiaus stoty anksčiau gyveno 
Anelė BL, buv. amerikono 
žmona. Ji dabar yra ištekėju
si už kito vyro. Juk Jūs su BĮ. 
šeima esate giminės. Gal kar
tais ta BL rašo susitarus su 
Tamstos broliu Antanu. Ame
rikoje gyvena BĮ. sūnus Alek
sandras. Jo adresą gal žino 
ponia J. Gal kartais su motina 
ir susirašinėja.

Visus Tamstos siųstus siun
tinius gavau, išskirus vieną, 
kuris buvo pasiųstas 1946 m. 
lapkričio mėn. 23 d., kuriame 
buvo įdėtas parkeris (rašomo
ji plunksna), plaukams kirpti 
mašinėle ir tt., tai šio siunti
nio aš negavau. Toksai, mato
mai, žuvo, kad iki šioliai jo 
nėra. Jei mano vardu buvo 
siųstas nieks kitas negalėjo 
paimti. Kas nors pasiėmė. Ga
vau žinių per vieną atbėgusį 
iš Lietuvos žydą, kad iš Še
duvos Sibiran išvežti du gim
nazijos mokytojai ir vienas 
gerai pažįstamas ūkininkas, 
labai doras, sąžiningas ir visų 
apylinkėje gerbiamas, ilgus 
metus tarnavęs Panevėžio Ap
skrities Valdyboje (Pirminin
ku. Labai gaila, bet tokių ne
laimingųjų šimtai ir tūkstan
čiai.

Į Angliją vežimas kaip ir 
sustojo. Per gegužės mėnesį 
nieko iš mūsų nevežė. Kalba-

PERSONAL
Ješko_________

POIEŠKAU PUSBROLIŲ Dr. 
Kazio Viskanto ir Juozo Jakučio. 
Paeina iš Rūšupių kaimo, Skuodo 
parap. Jie patys arba apie juos ži
nantieji praneškite.

PETRONĖLĖ STUNSKAS, 
11055 Roselawn, 

DETROIT, 4, MICH.
CHICAGOJ V AKACIJAS leisda- 

ma norėčiau susipažinti su vaiki
nu ar našliu, tik ne divorsuotu. Vi
durinio amžiaus. Aš esu našlė, tu
riu savo namą ir karą mažame 
miestuke, kur mažai lietuvių tėra. 
Aš esu trumpam laikui sustojus 
pas savo giminaitę pasisvečiuoti,— 
tik 10-čiai dienu. Rašykite Box 
3002, 1739 So. Halsted St., Chica
go 8, Ill.

PAIEŠKAU MOTERS apsivedi- 
mui, ne senesnės 35-40 metų ir ku
ri norėtų parduoti savo namą ir 
eiti ant farmos, arba kuri gyvena 
farmose, tikra našlė, be vaikų. Gy
venau farmose 10 metų ir gerai su
prantu darbą. Esu nebiednas, 58 
metų amžiaus. Jeigu esate suinte
resuota, prašome kreiptis. 1739 So. 
Halsted St., Box 3001.

BUSINESS CHANCES
_ Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI — GERAS 
BIZNIS

Tavernas ir 16 kambarių room
ing house parduodamas su namu 
arba vienas biznis. 2113 South 
Halsted St. ■

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
12 PĖDŲ REFRIGERATORIUS, 

vegetable case. Kaina $100. 1907 S. 
Halsted St.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvi.

ma, kad nuo birželio pradžios 
vėl prasidės vežimas. Ar aš su 
savo šeima galėsiu patekti į 
Angliją sunku pasakyti, nes 
kolkas veža tik iki 50 metų. 
Kaip tas visas vežimas vysty
sis toliau—parodys laikas. Jei 
tik bus galima čia neliksiu, 
važiuosiu su visais savo tau
tiečiais. Buvęs Subačiuje ma
no raštininkas Bronius Vige
lis, iš kurio šiomis dienomis 
gavau laišką, iš Vokietijos jau 
atsirado Amerikoje, gyvena 
pas savo dėdę. Jo tėvas Suba
čiaus stotyje turėjo namelį. 
Labai geras vyras. Jis laimin
gas,, kad ištruko iš tos sugriau
tos Vokietijos. Su! BĮ. jis kartu 
ėjo gimnazijon, o taipgi kartu 
mokinosi ir su kun. šateika.

Už gautus Jūsų siuntinius 
esame didžiai dėkingi, nes tai 
visas šių dienų gyvenimo 
ramstis. Ypatingai dėkingas 
kelnes, kuriu stačiai nebetu- 
rėjau. Iš B ALF moterys tai 
dar gavo šio to, bet kaip vyrai 
tai loterijos keliu kam kliuvo 
ir tiek. Man nėra tekę nič nie
ko. Esame Jūsų Ponų Ameri
kiečių sušelpti ir verčiamės 
šiaip sau.

Sekmines praleidome iš Jū
sų gautų pakietėlių santaupų. 
Žmona prilaiko ir juodai die
nai.

Tai šiuo kartu tegul bus ga
na.

Nuoširdūs linkėjimai Jums 
Gerbiami Ponai nuo mūs visų.

Su pagarba:
B. Kubilinskas.

Fleming —- Chicagos 
Knygyno 
Prezidentas

Chicagos knygyno taryba vėl 
išrinko savo prezidentu advo
katą Joseph B. Fleming, 33 
North La Salle street. Jisai kny
gyno tarybos prezidento parei
gas eis tryliktus metus.

PARDUODAMAS nebrangiai mū
rinis namas, 2 flatai po 6 kamb. ir 
1—7. Gražioje vietoje pusę bloko 
nuo Sherman Park. Arba matykite 
savininkę Olga Dash, FAIrfax 2475. 
5317 So. Maryland Ave.

2 FLATŲ MEDINIS. 2—4; 50 pė
dų lotas. Iš pryšakio įvažiavimas, 
2 karų garažas. Automatiškas alyva 
vandens šildymas; ¥2 bloko iki I. 
C. stoties. 2 blokai iki buso. Bar- 
genas. Savininkas. 12432 S. Ash
land Ave. Blue Island 4576.

2 AUKŠTŲ MEDINIS namas su 
taverna. Kaina $6,500. 1838 Canal- 
port Avė.

DE LUXE 6 kambarių “Octagon 
frontu” bungalow. Visi šviesūs ir 
dideli kambariai. Reta proga užeiti 
tokį gražų “bungalow”. Arti 63. 
Tuoj aus galima užimti. Kaina tik
tai $13,200. Chas Urnich, 2500 West 
63rd St., antros lubos; Tel. PRO- 
spect 6025.

BIZNIO LOTAS 25x125 adresu 
59th arti Kedzie Avė. Prieinama 
kaina. Išvažiuoja iš miesto. Kreip
tis 5644 So. Neva Avė.

MAŽA 4 KAMBARIŲ COTTAGE. 
Vidus dalinai užbaigtas. 100x133 
pėdų lotas. 140 pėdų šulinys. $4,- 
200. Įsiskaito ir vištininkai. 7724 S. 
Nashville Ave., Stickney Township, 
Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MANO 10 AKRŲ PAGERINTA 
FARMA randasi saulės ir gėlių sri
tyje; 4 kambarių moderniška stu- 
ba su prausyne (išskiriant vonią 
ir vandens šildytuvą; dvigubas ga
ražas; 2 kambarių kabinukas, yra 
wash and pump house, barnė ir 
vištininkai; vanduo ir elektra ten, 
kur reikia. Gražus kiemas, ąžuolų 
pavėsis, gėlės, jauni vaisių duodą 
citrus medžiai; prie privataus ke
lio. IV2 mylios nuo stoties, pašto, 
krautuvių, bažnyčių, pradžios ir 
aukštesnės mokyklos. Užimti gali
ma į 30 dienų. Kaina $7,000 cash; 
parduos karvę, paukščius, daržo 
traktorių, namų reikmenis, etc., 
jeigu norėsite. Skubėkite, jeigu no
rite šios pageidaujamos vietos. Ra
šyti Chas. V. Bootman, savininkas, 
BRANDON, FLORIDA.

TO RENT—WANTED
 Ieško Rcnduoti

VETERANAS SU ŽMONA, abu
du dirba, nori gauti 2-3 ar 4 kam
barių apartamentą, fornišiuota arba 
ne South Side anvlinkėj. Telefo
nas PULLMAN 5378.

MISCELLANEOUS 
____________ Įvairus____________

Peter Marcukaitis
1427 NO HOYNE AVĖ.

HUMBOLDT 5316
Floor sanding and refinishing 

work. Mes atliekame darbą labai 
gerai. Dirbame jau 25 metus.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio' Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio. ,
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.




